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ATTLEE SMERKIA RUSIJOS
IMPERIALIZMĄ

Kalbėjo apie pabėgimus iš komunistų eilių
KIDDERMINSTER, Anglija. 

— Praėjusį šeštadienį čia kal­
bėjo Britanijos premjeras Cle­
ment Attlee Darbo partijos mi­
tingui.

Jisai pareiškė, kad negali bū­
ti Rytų-Vakarų konflikto išly­
ginimo tol, kol Rusija neišsiža­
dės savo agresyvaus mperializ- 
mo. 'Premjeras, be to, akcenta­
vo faktą, kad paskutiniais lai­
kais daug pabėgimų iš komu­
nistų eilių galima matyti.

NAUJAS BRITANIJOS UŽSIENIO
REIKALŲ SEKRETORIUS

LONDONAS, Anglija. — Bri­
tanijos užsienio reikalų sekre­
torius Ernest Bevin rezignavo. 
Jo vieton, užsienio reikalų sek­
retorium, paskirtas Herbert 
Morrison.

Po karo, kai Darbo partija 
paėmė kraštą valdyti, užsienio 
reikalų sekretoriaus vieta buvo 
labai svarbi Britanijos minis- 
terių kabinete. Tačiau ir Mor­
rison nemenką rolę vaidino 
krašto politikoje, kaip premje­
ro Attlee pavaduotojas ir kaip 
valdančiosios partijos vadas 
parlamente.

Kaip Bevin, taip ir Morrison 
yra priešingi komunistams. Be­
vin į valdžios viršūnes pateko 
iš darbininkų unijų vado parei­
gų. Morrison buvo politinis dar­
bininkų vadas.

Kaip Bevin, taip ir Morrison, 
manoma, eis vienokia kryptimi, 
visupirma palaikant artimą 
kontaktą su Jungtinėmis Vals­
tybėmis. Gal būt, mano kai ku­
rie politikos stebėtojai, Mor­
rison parodysiąs daugiau akty­
vumo ir iniciatyvos už Beviną.

Praves Britanijos 
gyventojų sąrašą
LONDONAS, Anglija. — Šių 

metų balandžio mėnesį Angli­
joje rengiamasi pravesti gyven­
tojų sąrašas. Kalbama, kad jau 
dabar vąldžia turinti truputį 
krūpčiojimo dėl jo pravedimo.

Mat, kai kuriems anglams są­
rašo klausimai atrodo perdaug 
asmeninio pobūdžio, perdaug 
intimiški. Jie sako, kad valdžiai 
nedera tokius klausimus statyti.

Gi tarp kitų surašymo metu 
būsią statomi ir šitokie klausi­
mai: kiek kartų moteris buvo 
išėjusi už vyro, ar ji pagimdė 
kūdikį per paskutinius metus, 
ar name yra voninė, ar yra iš­
vietė ir kuriais metais jo ar jos 
formalusis mokslas pasibaigė.

Atrodo, kad klausimai itin 
nekalti, bet kai kurie anglai ma­
no, kad ir tokius klausimus sta­
tydama valdžia nepateisinamai 
kiša nosį į jų privačius reika­
lus.

Du JV agentai 
prapuolė

VIENA, Austrija. — Iš atsa­
kingų asmenų patirta, kad du 
Jungtinių Valstybių agentai 
prapuolė Vienoje. Vienas jų bu­
vęs armijos seržantas. Jis, ma­
noma, arba yra pavogtas rusų 
agentų, arba pats pasišalinęs. 
Kitas, austras, buvęs pavogtas 
grupės žmonių, kurie dirba so­
vietų Rusijai.

Kodėl geležinė uždanga palai­
koma? — klausė jis ir atsakė: 
kad žmonės antroje uždangos 
pusėje negalėtų matyti, kaip 
pas mus čia dalykai klojasi.

Attlee aiškino, jogei komu­
nizmas šiandien turi pasisekimo 
tik tuose kraštuose, kur gyveni­
mo sąlygos yra taip prastos, 
kad jiems komunistinės šalys 
atrodei turinčios aukštą gy­
venimo lygį.

Prapuolė Amerikos 
bombonešis

LONDONAS. — Jungt. Vals­
tybių bombonešis B-29 ir jo 12 
vyrų įgula nesugrįžo į savo ba­
zę. Vėliausia jis buvo matomas 
Almerijoj, Ispanijos pietų rytų 
dalyje. Amerikos ir Britanijos 
laivai ir sausumos jėgos ieškojo 
lėktuvo.

Amerikos Legiono 
viršininkas sužeistus

JV 8 ARMIJOS būstinė Ko­
rėjoje. — Earle Cocke Jr., Ame­
rikos Legiono nacionalinis ko­
manduoto j as, ir gene ro 1 a s 
Frank E. Lowe, specialus prez. 
Trumano atstovas Korėjoje, bu­
vo praėjusį šeštadien lengvai 
sužeisti, kaip pavirto “džipas”, 
kuriuo jie važiavo.

Prezidentas paskyrė
Amerikos dieną

’ WASHINGTON, D. C.—Pra- 
ėjusį šeštadienį prezidentas pa­
skyrė sekmadienį, gegužės 20 d., 
kaip “I Am An American Day”.

šiuo tikslu išleistoj prokla­
macijoje prezidentas kalba apie 
šią dieną, kaip progą atžymėti 
Jungtinių Valstybių pilietybę.

Cenzūros šalininkai 
darbuojasi

DUBUQUE, Iowa. — Dubu­
que katalikių motinų studijų 
klubai ir vietos Tėvų-Mokytojų 
Sąjunga išvystė vajų prieš ne­
švarią literatūrą. Ryšium su va­
jumi net Grand Jury tapo pa­
skirta.

Ieškojimas nesvarių knygų 
atrodo pasidaręs taip rūpestin­
gas, kad policija praėjusį šešta­
dienį atlankė viešąjį vietos kny­
gyną ir iš čia paėmė tris kny­
gas. Jos yra Fieldingo “Tom 
Jones”, Boccaccio “Dekamero- 
nas” ir trečioji — Rabelais vei­
kalas.
. Kauntės prokuroras Duffy 
sako, kad šie veikalai bus įteik­
ti prisaikintiesiems posėdinin- 
kams palyginti su kitais, kurie 
buvo pirma konfiskuoti. Tie 
pirma konfiskuoti veikalai buvo 
rašytojų John Steinbecko, Mac- 
Kinley Kantaro ir Somerset 
Maughamo.

‘ Sako, uoliosios moterys ir pa­
tį prokurorą Duffy kaltino, jo­
gei jis nepakankamai dėmesio 
kreipęs į literatūros švarumą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Žuvę “skerdynių klony” Amerikos kariai yra kraunami i sunkvežimį. Jie buvo užmušti, 

kai pateko i Korėjos komunistų spąstus.

Ir jį šąukia kariuome­
nės tarnybon

DICKINSON, N. D. — Mike 
J. Frank, Belfield miestelyje, 
gavo pašaukimą į ginkluotąsias 
J. V. jėgas stoti.

Jisai sako, kad sutinkąs ka­
riuomenėn stoti. Tačiau vargas 
yra toks, kad šių metų gegužės 
mėnesį jam sukafks 70 metų, ir 
naujokų ėmimo taryba gal būt 
jį atmes kaip netinkamą.

Naujokų šaukimo taryba ma­
tomai padarė klaidą.

Didelis lėktuvų biz­
nis Australijoj

SYDNEY, Australija.—Kings- 
fort Smith aerodromas Mas- 
cot’e, sako jo prižiūrėtojas H. 
Frazer, praėjusių metų spalių 
mėnesį priėmė ir išleido 68,680 
lėktuvų pasažierių. Jokio Ang­
lijos ar bet kurio Europos aero­
dromo pasažierių skaičius nega­
li susilyginti su minėtu čia Mas- 
cot’o pasažierių skaičium, aiški­
na Frazer.

Jisai nurodo, kad tą patį mė­
nesį Londonas turėjęs tik 63,778 
lėktuvų pasažierius.

Nacių generolui 12 
metų kalėjimo

BRUSSELS, Belgija. — Nacių 
generolui Alexander von Fal- 
kenhausen, 71 metų,, paskirta 
bausmė kalėti 12 metų. Jisai bu­
vo kaltinamas, kad karo metais 
įgaliojo nužudyti 240 belgų įkai­
tų (užstatų).

Reikalauja sulaikyti 
Amerikos pagalbą
WASHINGTON, D. C. — Se­

natorius Kem (rep. iš Mo.) įtei­
kė šeštadienį prez. Trumanui 
reikalavimą sulaikyti Amerikos 
pagalbą, pagal Marshall© planą, 
tiems kraštams, kurie parduoda 
karo medžiagas Rusijai ir jos 
satelitamas — jų tarpe ir ko­
munistinei Kinijai.

Pasak senatoriaus sovietų 
tautos gaunančios svarbias ka­
ro medžiagas iš Didžiosios Bri­
tanijos, Belgijos, Prancūzijos ir 
Italijos.

Čekai ištrėmė arki­
vyskupą Beraną 

iš Prahos
PRAHA, Čekoslovakija. — 

šeštadienio pranešimai teigė, 
kad valdžia ištrėmė iš Prahos 
arkivyskupą Beraną. Jam. buvę 
paliepta išvažiuoti. Pirmieji 
pranešimai nepažymi vietos, 
kur jam liepta vykti.

Jo vadovautos arkidiocezijos 
reikalams < prižiūrėti išrinktas 
kapituliaris kunigas Antonin 
Stehlik. Šiai vietai jį išrinkęs 
Prahos archidiocezijos kunigų 
susirinkimas.

Sovietai priėmė 
$24,094,000,000 
karo biudžetą

MASKVA, SSSR. —SSSR vy- 
riausias sovietas praėjusį šešta­
dien priėmė kaip vienu balsu 
karo biudžetą $24,094,000,000. 
Ši suma sudaro 21.3 nuošimčio 
viso krašto biudžeto.

Pirmieji žuvę Korė­
joje pargabenami

Į J. A. V.
YOKAHOMA, Japonija — 

Praėjusį, sekmadienį čia buvo 
laikomos pamaldos ryšium su iš­
gabenimu į Jungtines Valstybes 
grupės pirmųjų Amerikos karių, 
žuvusių Korėjos kare. Pirmoje 
grupėje buvo 50 karstų.

Rezignavo Irano mi- 
nisterių kabinetas
TEHERANAS, Iranas. —(Pra­

ėjusios savaitės gale rezignavo 
Irano ministerių kabinetas, ku­
rio premjeras Ali Razmara bu­
vo nužudytas prieš keletą dienų.

Irano konstitucija sako, kad 
jeigu miršta premjeras, tai au­
tomatiškai ministerių kabineto 
nariai netenka vietų.

Persijos šachas paskyrė nu­
žudytojo Razmaros vieton 
Khalil’ą Fahimi. Todėl, Razma­
ros ministerių kabinetui rezig­
navus, Fahimi dabar valdys 
kraštą padedamas ministerių 
pavaduotojų.

Salos ugniakalnis 
išsiveržė

TOKIJO, Japonija. — Miharo 
ugniakalnis Oshima saloje, 50 
mylių į pietus nuo Tokij'o, išsi­
veržė praėjusį penktadienį.

Trys srovės lavos slenka nuo 
kalno. Neužilgo po to, kai lava 
ėmė slinkti pakalnėn, ji sudegi­
no du namus. Tikėtasi, kad lava 
sustos slinkusi kalno šlaituose 
ir nepasieks jūros, kurios pa­
kraščiais yra keletas kaimų.

Sako, nori 200,000,000 
kinų išžudyti

TAIPEI, Formoza. — Kinijos 
nacionalistai kaltina komunis­
tus naujomis skerdinėmis Kini­
joje, kurią jie dabar kontroliuo­
ja.

Pasak gaunamų Formozoje 
pranešimų, jau 1 milijonas kinų 
išskersta. Dar numatoma iš­
skersti 25,000,000. Bet ir tai ne­
padarys skerdynėms galo, nes 
rusų, komunistinės Kinijos mo­
kytojų, planas esąs sunaikinti 
200,000,000 kinų.

Skaičiai, kaip 200,000,000 nu­
matomų paskersti žmonių, atro­
do fantastiški. Tačiau tenka tu­
rėti mintyje, kad žmogaus gy­
vybė Kinijoje( kaip ir Rusijoje) 
nėra aukštai branginama.

22,600 gavo algų 
pakėlimą

EAST HARTFORD, Conn. — 
Lėktuvų statybos korporacijos 
(United Aircraft Corporation) 
22,600 darbininkų gavo algų 
pakėlimą po 5 centus valandai. 
Priedas taikomas tam, kad at­
svertų gyvenimo pabrangimą 
pastaruoju laiku.

Australijos imigracija 
1951 m. 200,000 asmenų

LONDONAS, Australija. — 
Apskaičiuojama, kad 1951 me­
tais į Australiją nuvyks 200,000 
imigrantų. Jų tarpe būsią 80,- 
000 britų. 9

Nuo karo pabaigos iki dabar 
Australijoje apsigyveno 475,000 
imigrantų. Tai reiškia yieną 
imigrantą kas 17-kai krašto se­
nesniųjų gyventojų.

JŲ NUOSTOLIAI 45,789 VYRAI
PER 10 DIENŲ

Tačiau nurodoma, kad priešas traukiasi 
organizuotai

PAKISTANE AREŠTUOTI
SĄMOKSLININKAI

TOKIO, Japonija. — Praėjusį duobių ir olų tankais ir liepsno- 
sekmadienį kinai ir šiaurės ko- svaidžiais.
re j iečiai vėl buvo pasitraukę at- Tačiau marinai ir 24 bei 1-oji 
gal ir užėmę naujas pozicijas kavalerija susitiko stiprų pasi- 
70 mylių ilgio korėjos fronte, priešinimą ruože į pietus nuo 

Per paskutines keturias! die- Hongchon ir iki Pukhan, upės, 
nas naujosios Jungtinių Tautų Jungt. Tautų karininkai reiškė 
ofensyvos komunistai Korėjoje nuomonę ,jogei ši businti vieto- 
neteko sužeistais ir užmuštais ve, kurioje kinai mėgins atsi- 
30,000 vyrų. Per dišimt pirmų- spirti prieš Jungtines Tautas 
jų kovo mėnesio dienų jų nuo- pietų Korėjoje. , 
stoliai fronte siekė 45,789 vy- Nors komunistai kone visame 
rus. Tik vieną praėjusį šešta- Korėjos fronte traukėsi atgal, 
dienį jie prarado 4,988 karius, tačiau 8-sios amerikiečių armi-

Vakarų fronte, būtent Seoulo jos būstinė išleido įspėjimą, kad 
apylinkėje, Jungtinių Valstybių nereikia turėti per didelio opti- 
ginkluotosios jėgos dar labiau mizmo. Dalykas toks, kad nors 
išplėtė kelią, kuriuo jie persike- priešai traukiasi, jie tai atlieka 
lė per Han upę. šiaurėje nuo tvarkiai, organizuotai, gi tai 
Han upės ir keletą mylių rytuo- reiškia, kad jų jėgos nėra su­
se nuo Seoulo amerikiečiai išvy- triuškintos, nė visiškai dizorga- 
jo komunistus iš jų apkasų, nizuotos.

Penki miestai nori gauti 
republikonų konvenciją

WASHINGTON, D. C. —Pen­
ki miestai nori gauti republiko­
nų 1952 metų nacionalinę kon­
venciją. Miestai yra šie: Chica­
go, Philadelphia, Detroit, At­
lantic City ir San Francisco. Re­
publikonų vadai jau pradėjo 
svarstyti, kurį iš šių miestų pa­
sirinkti konvencijai.

Trumanas laimės 
1952 m., mano Lewis

WASHINGTON, D. C.—John 
Lewis, angliakasių unijos prezi­
dentas, praėjusios savaitės gale 
pareiškė, jogei prez. Trumanas 
laimėsiąs 1952 m. rinkimus, 
jeigu kandidatuosiąs.

Jo laimėjimui pastoti kelią 
galėtų republikonai tuo atveju, 
kai republikonų partija patap­
tų plačiųjų krašto gyventojų 
interesų atstovautoja. Tokios 
republikonų partijos, kokia ji 
dabar yra, Lewis neskaito pla­
čiųjų minių reprezentuotoja.

26 žuvo lėktuvo 
nelaimėje

HONG KONG. — Dvidešimt 
šeši asmens žuvo, kai Pacific 
Air Overseas Siam linijos lėk­
tuvas nukrito ir sudegė ant kal­
no Mount Parker, žuvusiųjų 
tarpe buvo trys amerikiečiai 
įgulos nariai — vairuotojas 
John Corey, inžinierius Al Bel- 
kski ir navigatorius Gitten. Iš 
kitų žuvusiųjų vienas buvo bri­
tas, o dauguma Azijos gyvento­
jai.

Stiprus žemės drebė­
jimas Ispanijoj

MADRIDAS, Ispani j a.1 —Stip­
rus žemės’drebėjimas užgavo 
centralinę ir pietų Ispaniją pra­
ėjusį šeštadienį. Padaryta nema­
žai nuostolių turtui. Kai kurie 
žmonės buvo lengvai sužeisti. 
Drebėjimas tęsėsi nuo 6 iki 9 
sekundų. Mieste Jaen sužalota 
15 šimtmetyje pastatyta kated­
ra.

NE WDELHI, Indija. —Pra­
ėjusios savaitės pabaigoje Pa­
kistane atidengtas sąmokslas 
prieš valdžią. Laikraštis “The 
Times of India” sako, jogei 
aukštas Pakistano oro jėgos ka­
rininkas tapo areštuotas. Lau­
kiama daugiau areštų.

.Suimtasis karininkas buvęs 
oro jėgų komanduoto j as Janjua. 
Pakistano premjeras Liaquat 
Ali Khan davęs įsakymą; patik­
rinti kitų oro jėgų karininkų iš­
tikimybę.

Be to, Pakistano armijos šta­
bo viršininkas majoras genero­
las Abbar Khan, jo žmona, taip 
pat brig, generolas M. A. Latif 
ir vieno Pakistano laikraščio re­
daktorius buvo areštuoti praėju­
sį penktadienį.

Informacijos teikiamos, kad 
valdžia turinti įrodymų, jogei 
areštuoti, karininkai kartu su 
komunistais darę sąmokslą ša­
lies tvirtumui pakirsti.

Rado 45 badaujan­
čius vaikus saloje
TOKIJO, Japonija. — Prie 

Inchon uosto maža sala atrodė 
negyvenama. Vienas namas 
stovėjo joje ir tas buvo artile­
rijos apdaužytas.

Būrys jūreivių iš JV kreise­
rio St. Paul laiveliu nuplaukė į 
salą, norėdamas ten rengti sig­
nalų šviesą.

Jūreiviu vadas leitenantas 
pažiūrėjo į apgriautą namo vi­
dų. Jame užtiko 45 mažus korė­
jiečių vaikus, kuriuos prižiūrė­
jo trys užaugę asmenys.

Paaiškėjo, kad vaikai buvo 
nuvežti į salą kai Inchon apy­
linkėje mūšiai ėjo. Jie čia ir už­
miršta. Pritruko jiems maisto, 
taigi jie badavo. Jų drabužiai 
atrodė tik skarmalais. Neturėjo 
jie nė kuro namui apšildyti.

St. Paul kreiserio įgula da­
bar rūpinasi vaikų maitinimu ir 
daktaras prižiūri jų sveikatą.

Keturi žuvo lėktuvo 
nelaimėje

PATUXENT, Md. — Praėjusį 
ketvirtadienį nukrito į Chesa­
peake Bay. JV laivyno: bombone­
šis. Nelaimėje keturi įgulos na­
riai žuvo.
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Lietuvos nepriklausomybes minėjimas puikiai pavyko. — 
Programa: kalbėtojai ir dainininkai. — Svečiai iš St. 
Petersburg ir Clearwater. — Raudonieji jautėsi kaip 
ant žarijų pasodinti. — Aukotojų sąrašas

MIAMI, FLA. —Lietuvos ne- 
praklausoinybūs< minėjimas va­
sario 16 d. vadinamojoje poli- 
eijos salėje, 2300 N. W. 14th 
SI., pavyko visai gerai. Apie tai 
galima spręsti iš to, jog nuo to 
parengimo Amerikos Lietuvių 
Tarybai teko $1,00(1. Be to, ir 
Balf’ui buvo pasiųsta šimtinė 
su geroku kaupu.

Kadangi aš buvau rengimo 
komisijos narys, tai i svetainę 
nuvykau dar prieš 7 valandą 
vakaro (programa turėjo pra­
sidėti 8 vai.). Jau buvo iš St. 
■Petersburgo atvykę keturi sve­
čiai. Vėliau publika pradėjo 
smarkiai rinktis.

Minėjimą altidare Miami Lie­
tuvių Tarybos skyriaus pirmi­
ninkas VI. Daugnora. Trumpai 
paaiškinęs minėjimo tikslą, jis 
pakvietė kun. VI. Mažrimą, ku­
ris sukalbėjo maldą. Po to pro­
gramos vedimas buvo perduotas 
p. A. D. Kaulakiui.

atvykęs i Miami p. J. Malda su 
žmona iš Waukegan, Ill. Minė­
jime dalyvavo p-ia J. Osinskas 
iš Chicagos. Teko pastebėti ge­
rus naujieniečius Guzevičius iš 
Delawan Lake, Wis. Iš Bacine 
buvo Tony Totilas, o iš Cicero 
John F. Kimbark.

Smagu buvo matyti ir kana­
diečius Vincą ir Veroniką Trei­
gius. Tai tikrai malonūs žmo­
nės. Beje, pastebėjau publikoje 
ir Charles Kerčiūnų iš Chica- 
gos.

Kaip matote, Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimai saulėto­
je Floridoje kiekvienais metais 
turi vis didesni pasisekimą. Sve­
tainė jau paimta ir kitiems me­
tams: minėjimas įvyks vasario

—o—
Vasario 24 d. įvyko p-lės A. 

Dainbrauskaitės-koncertas. Kon­
certe negalėjau būti, bet iš kitų

Harry Burton, kurio ieško Fe- 
deralis investigacijos biuras 
(FBI). 1947 m. spalio 1 d. Bur­
ton Los Angeles mieste nušovė 
žmogų, darydamas apiplėšimą.

Išlaidos:
Salė, muzika, gėrimai

ir taip toliau ......... $355.53
Viso pajamų    $1,479.75
Viso išlaidų ........   355.53

Pelnas paskirstytas taip:
ALT ......     $1,000.00
BALF’ui ....................   $124.22

ISO $1,124.22

Krautuvių darbininkai organizuojasi, 
. bet lietuviai tebesnūduriuoįa

Pristatomas kalbėti Miami 
miesto majoras William Wol- 
parth. Iš kitų kalbėtojų buvo 
kun. Garmus, inžinierius Jan­
kūnas iš Venezuelos ir prelatas 
J. Balkūnas. Pastarasis pasakė 
ypač jaudinančią kalbą. Daug 
karčios teisybės jis pasakė Mas­
kvos garbintojams. Esą, ir šunes 
turi savo namus, prie kurių jie 
yra prisirišę. Bet raudonieji sa­
vo namų neturi, atseit, prie sa­
vo tėvynės jie nėra prisirišę. 
Jie su atsidėjimu tarnauja Mas­
kvos despotams, kurie yra pa­
vergę Lietuvą ir daugelį kitų 
kraštų.

Kaip benamiai šunes iš visur 
yra gujami ir vejami, taip tu­
rėtų būti vejami lauk iš lietu­
vių organizacijų raudonieji, nes 
jie toms organizacijoms tik 
kenkia.

Raudoniesiems prcl. Balkūnas 
pasiūlė “eiti lauk iš svetainės”. 
Tačiau jie to nepadarė. O jų 
pats pastebėjau tris. Vienas jų 
sėdėjo lyg ant žarijų, bet pasi­
judinti nedrįso. Kitas stovėjo 
prisiglaudęs prie sienos ir dre­
bėjo tarytum apušies lapas. Tre­
tysis prieškambary tupėjo, net 
i svetaine nedrįsdamas ieiti.

Šiaip kili klubiečiai, kurie 
garbina Maskvą, į minėjimą ne­
atvyko.

Meninę programos dalį atli­
ko operos dainininkė A. Damb­
rauskaitė, Miami Lietuvių Miš­
rus choras, P. Stevens vado­
vaujamas; Miami Lietuvių Mo­
terų choras, p-lė Anita Navic­
kaitė, P. Stevens, E. Daugno- 
rienės vadovaujama šokėjų grip­
pe.

Kaip matote, programa gana 
ilgai nusitęsė, nes reikėjo dar 
perskaityti ir priimti rezoliuci­
jas. Dėlei to nebeteko jau kal­
bėti St. Michelsonui, — pritrū­
ko laiko. Publika pradėjo ne­
kantrauti, nes daugelis norėjo 
pasišokti. Pasilinksminimas ir. 
šokiai baigėsi tik apie 1 vai. ry­
to.

Minėjimas sutraukė labai 
daug publikos ir buvo tikrai 
sėkmingas. O tai dėl to, kad iš 
anksto viskas buvo tinkamai 
sutvarkyta. Tenka tarti ačiū p. 
J. Šukiui, kuris pasirūpino Lie­
tuvos nepriklausomybės minė­
jimą išgarsinti vietos anglų 
laikraščiuose. Laikraščiai no tik 
pagarsino, bet ir paveikslus įdė­
jo (rengėjų ir p-lės Navickai­
tės). P-a,s sukis taip pat pasi­
stengė išgauti čarterius Tarybai 
ii* chorui.

Ačiū Naujienoms, Keleiviui 
ir Draugui už parengimo išgar­
sinimą. Prie parengimo pasise­
kimo nemažai prisidėjo pp. 
Daugnorai, Kaulakiai, J. Style ir 
kiti.

Vasario 16-sios minėjimo 
proga susilaukėme svečių ir iš 
kitų Floridos miestų. Iš St. Pe­
tersburg atvyko ponai šeštokai, 
kurie dalvvavo taip pat ir pik­
nike. Iš Clearwater buvo atvy­
kęs p. J. Mosikaliūnas su būriu 
draugų. (Kelioms dienoms buvo

girdėjau, kad žmonių nedaug 
teatsilanke. Malt, tai buvo šešta­
dienio vakaras, kada visi užimti 
visokiais savo reikalais. Gaila.

—o—
Balf’o piknikas pelno davė 

$64.30, o SLA 44 kuopos—$58. 
Klubo piknikas irgi gerai pasi­
sekė. Vadinasi, kur vienybė, ten 
ii* galybė.

Nors pastoviai gyvenančių lie­
tuvių Miami mieste nedaug tė­
ra, bet jie savo veikimu vis la­
biau ir labiau pradeda pasižy­
mėti. —C. K. Braze.

Aukotojų sąrašas:
$200 aukojo: Jonas Gustainis, Mel­

rose Park, Ill.
$100—Dan SliTynas, Miami, Fla.; 

$30 — Hoaker, Phila., Pa.; $25—J. 
W. Bačinskas, Phila.. Pa., A. J. Mic­
kus, Miami, Fla.; $20—Matas Zizas, 
Chicago, Ill., Balfo 39 sk., Miami, 
Fla.; $15qr-SLA 44 kp., Miami, Fla., 
Dr. A. J. Valibus, Penn.

Po $10 — Jankūnas, Venezuela, 
So. America, A. Goniprow, Mass., 
Miami Lietuvių choras, A. Pupkie- 
nė, Ocean Gate, N. J., P, Stulgai- 
tienė, Phila., Pa., Balionis, N. J., J. 
Svila, Chicago, Romanas Guzevičius, 
P. Dalen, Kartanas, P. Stevens, Mia­
mi. Fla.

Po $5:00 — J. Miškinis, Detroit, 
Mich.. Radžiūnas, Chicago, J. Kuo­
dis, Miami Beach, Fla., K. Žemaitis, 
Hollywood, Fla., 'prelatas Balkūnas, 
N. Y., F. J. šeštokas, St. Petersburg, 
Fla., V. Daugnora, Miami, Fla., St. 
Žvigaitis, Phila., Pa., Marta Tribu- 
lienė, St. Petersburg, Fla., G. J. Jo­
kūbaitis, Miami Beach, Fla., W. I 
Giedravičius, Brooklyn, N. Y., Juo­
zas Bimba, Chicago, J. Styles, Mia­
mi, Fla., P. Balchūnas, Chicago, 
kun. Garmus, Miami, Fla., kun. Ka- 
sakaitis, Pa., Violet Ogden, Miami, 
Fla., Pocius, Chicago, Locaitis, Chi­
cago, Černauskas, Miami, % F,la., J. 
Ratkos, Miami. Fla., Anita Navic­
kaitė, Miami Beach, Fla., P. Druži- 
lauskas, Miami, Fla., A. Norris, Mia­
mi, Fla., J. Virbila. Miami, Fla., F. 
Rakas. Chicago, Jonas Bubnys, Mia­
mi, Fla., adv. A. Juknevicius, Bos­
ton, Mass., A. D. Kaulakis, Miami, 
Fla.,, A. Noreika, Miami, Fla., P. 
'Ketvirtis, Boston, Mass., P. Usanis,: 
Miami. Fla., V/. Jankus, L. L} N. Y.

Po $3,00 — V. Bukšnysį Detroit, 
Mich., S. Tallat-Kelpša, Miami, Fla., 
J. Kaulakis, Miami, Fla.,’ W. Sweet-, 
ing. M:ami Beach, Fla.

Po $2.00: V. Jomantienė, N. Y., 
•ckure^ka, Hollywood, Fla., P. Stos-' 
ka, Miami, Fla., Valibus, Ohio. J. 
Banys, Miami, Fla., I. Norbert, Chi­
cago, Fve. Viewig, New 'York, H. 
Kraučiūnaitė, Mass., S. Shimkus, 
Wise., Bakutis, Chicago., Hl... kun. 
A. Jurgutis, Miami, Fla., L. Zuper- 
ka, Chicago, Ill., J. Mason.

Po $1.00: Benešiūnienė', Marškis,; 
Bulaw, J. Stivenson, S. Michelso- 
nas, Michel-onienė, T. Zanik, J. Lu­
kas. A. Jakob, Petraitis, Rosin, Jor­
dan, Švėgžda, J. Jasauskas, P. Jur­
kums, Janulaitienė, V. Andre, M. 
Sirbikas, A. Buzaikas, P. Naujokai- 
tienė. Kiškis, Helen, Pukoris, Ru- 
seckas, L. Aleksiejus, A. Pikutis. M. 
Zink, T. Peškienėr Navickas, Bulaw, 
Lucas, Vukru.s. Pocius, E. Latvėnas. 
Katanas, J. Svila, B. Kliesa, Vali­
bus, A. Velykis, J. Austinas, A. Kli­
mas, N. Jasiu'kynaitė, K. Kakaus- 
■kas, J. Stasiūnienė, Uznys, A. Ka­
men, Gey, E. ir T. Aleksynai, Mas- 
kaliūnas, A. Kaspar, E. Pocius, A. 
Lukas, A. Aušrienė, Antanavičiui, 
Conlcon, Aleks Noreika, P. Skurs, 
Krikščiūnas, B. Zelvis1, Budinavičus, 
J. Galskis.

Atsiprašome, jeigu kurių pavar­
dės praleistos arba ne taip užrašy­
tos.
Lietuvos nepriklausomybes su­

kakties minėjimo apyskaita
Pajamos . ,

L Aukos gryn. pin. $523.50
Čekiais ..............  $350.00

Amerikietė nepamir- 
ta lietuviu tremtiniu

Newyorkiete Miss L. J. Ei­
lioti ilgą laiką dirbo Vak. Vo­
kietijoje, U. S. zonoje, Wuerz­
burgo D. P. stovykloje kaipo 
UNRRA Principal Welfare val­
dininkas. Wuerzburgo stovyk­
loje nuolat gyvena per 1,000 
lietuvių tremtinių. Miss L. J. 
Elliott, sugrįžus atgal į JAV, ne­
pamiršo savo stovyklos gyven­
tojų : švenčių progomis savo 
buv. bendradarbiams-'tremti- 
niams siųsdavo ne tik pasveiki­
nimo atvirukus, bet ir dovanė­
les; pagaliau, kada New Yorke 
ir jos apylinkėse apsigyveno 
daugiau tremtinių, vėl su savo 
buvusiais Wuerzburgo stovyk­
los “dypy” susitinka, lankyda­
ma lietuviškus tremtinių paren­
gimus ir kviesdama juos į sve­
čius pas save. Miss L. J. Elliott, 
kuri tremtiniams yra labai ma­
loni ir vaišinga, susitikdama 
savo namuose su lietuviais 
tremtiniais visuomet būna sko­
ningai apsirengusi tautiniu lie­
tuvišku kostiumu. Ji nepamirš­
ta Europos ir tų benamių trem­
tinių, kurių tėvynėse siautėja 
žiaurusis okupantas.

Išleistame Wuerzburgo lietu­
vių stovyklos metraštyje “Sve­
timoj Padangėj” yra nuotrau­
ka iš stovyklos laikų, kai Miss 
L. J. Elliott dadbo kabinete kal­
basi su stovyklos lietuvių gim­
nazijos skautu. Grola.

WILKES-BARRE, PA.
Civy unnju .piuuejo orgaiiizUOU I 

vietos krautuvių darbininkus. ■ 
Jaunus lengviau įtraukti į uniją, 
bet pagyvenusieji jau sunlkiau 
prikalbinami. Jie bijo, kad ne­
tektų ir šiaip mizernos algos.

Papraslų krautuvių tarnau­
tojai gauna nuo -18 iki 20 do-J 
lenų į savaitę. Nėlengva pra­
gyventi su tokia suma pinigų. 
Didoka dalis kraitūvių tarnauto­
jų yra jaunos moterys. Vienos 
gyvena su tėvais, o vedusiųjų ir 
vyrai dirba. Dėt kai kurioms 
tenka maitinti šeimą ar seną 
motiną. Šitoms tai labai sunku 
pramisti.

Smulkių krautuvių darbinin­
kai yra organizuoti. Jiems jau 
pakelta alga. IPakėlimas mažas, 
bet pradžia padarytą; Kitos 
krautuvės neorganizlibtos.

Krautuvių savnlinkai, norė­
dami gauti pigesnių darbininkų, 
unijos vadus dažnai pavaro, bet 
unijoje darbininkai jaučiasi 
saugesni.

Palyginus šitų vergų uždarbį 
su industrijoje dirbančių orga­
nizuotų darbininkų algomis, tie­
siog negalima suprasti, kaip už 
tokią sumą galima gauti darbi­
ninką. Noras gj’venti savaran­
kiškai verčia dirbti, kad tik ne­
reikėtų gyventi iš valdžios pa­
šalpos.

Jie dirba 6 dienas į savaitę 
ir turi rengtis švariai. Turi dirb­
ti miesto centre, o pirkti eina 
ir pasiturintieji žmonės. Krau­
tuvė taip pait turi atrodyti tur­
tingai., Taip ir atrodo, bet tar­
nautųjų drabužiai daugiausia, 
yra pigios rūšies ir nudėvėti. 
SLA kuopa rengia vaidinimą.

SLA 115-ji kuopą, birželio 3. 
d. rengiasi suvaidinti komediją 
“Ponas Dauganori$’^

Veikalas spausdintas Lietu-1 
voje 1923 m.'Jį galės ir kitose ‘ 
kolonijose vaidimti. Pelnas gale-j 
tų 'būti skiriamas Lietuvos iš­
laisvinimui.

Šiaip labai mažai kas daroma 
lietuviškos kultūros reikalams. 
Nėra jokio bendro lietuvių or- 
ganizuotto veikimo. Lietuvių 
Radijo valanda” įrengė vieną 
programą ir tuo viskas bagičsi.

Iš Wilkes-Barre iki Scramtono 
yra tik 20 mylių- Abu miestai 
/turi tūkstančius lietuvių. Bei- 
kėtų kas nors bendromis jėgo­
mis daryti. r

Gyvuoija du dideli pašalpinių 
organizacij'U apskričiai. Yra ir 
kitokių organizacijų. Jos turi 
pinigų ižduose. Amerikos Lietu­
vių Tarybos Skyriaus nėra.

Visi nori važiuoti Lietuvon
Dabar šiose vietose gyvena 

didokas skaičius iš Lietuvos at­
važiavusių ir
suomenininkų. Gal kas nors ga-j 
lėtų juos prikelti iš letargiško 
miego.

‘Pasakojama, kati jie važiuos 
į Lietuvą, todėl ir nenori įsi-

— traukti į kokį darbą, bet ir aš 
CIO unija pradėjo organizuoti į kartu norėčiau važiuoti ir va­

žiuosiu. Tiktai ar nevertėtų pir­
ma sudaryti sąlygas Lietuvon 
išvažiuoti?

Seniausioji Amerikos lietu­
vių kolonija merdi, nors sąly­
gos darbui yra gana geros. Juk 
tūkstančiai lietuvių dar gyvi ir 
nemano tuojau keliauti į kapus. 
Geras organizatorius į vieną sa­
vaite daug padarytų. Jis galėtų 
atgaivinti A. Lietuvių Tarybos 
veiklą. Ar veiklesnieji neturėtų 
pajudėti ir pradėti darbą?

—J. V. Stanislovaitis.

NAUJIENOS
Miami srityje

Miami srityje apsigyvenę lie­
tuviai NAUJIENAS gali užsisa­
kyti pas p.-C. K. Brazę. Jojo 
adresas yra toks:

MR. C. K. BRAZE
4325 S. W. 13th Street

Miami 34, Florida 
Telefonas: 48-5300.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — i 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

J. P. VARKALA
INCOME TAKSUS

PILDO
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd Street
Phone WALBROOK 5-7711

L ■ ...—
i TURIME DIDELĮ.. j
PASIRINKIMU:

Baltimore, Md

Čęplin,skaitės vado-
Baltimorės lietuvių

CONRAD
PHOTO STUDIO 

(lietuvis fotografas)
Specialybė vestu­

vės. Visų rūšių nuo­
traukos. Moderniš­
kai įrengta su Hol­
lywood šviesoms. 
414 WEST 63rd ST.

Tel.: EN 4-5883 
EN 4-5840

Viso ...... ...L .......... . . $873.50
2. Kitos pajamos':

už pard. “barček.” 309.25
už pard. biletus .... 297.00

Viso ................   $606.25
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Tautinių šokių grupė
Birutės 

vaujama 
tremtinių tautinių šokių grupė
pagarsėjo amerikiečių visuome­
nėje ir dažnai kviečiama mūsų 
šokius demonstruoti įvairiuose 
parengimuose.

Vasario mėn. 21 ir 22 d. ta 
grupė dalyvavo trečiame Tautų 
Koncerto. Politechnikos audito­
rijoje ir šoko didžiuliame pa­
statyme “So shall you live” gre­
ita kinų, kitų tautų šokėjų.

Ar ne keista, kad tai grupei 
neleidžiama daryti repeticijų 
nei lietuvių svetainės nei Atle­
tų klubo patalpose? —K.

Mokyklos draugai
Aktorius Juozas iPalubinskas 

su būreliu mėgėjų ruošia pasta-' 
tymui tealtralų polemikoje nei-, 
giamai išgarsėj usią komedi j ą 
“Mokyklos draugai”.

Būrelio administratorius yra 
Juozas Austrą. IPo premjeros 
Baltimorėje, kuri numatyta; 
balandžio mėn. pabaigoje, būre- 1 
lis planuoja gastroles Philadel-, 
phijoje ir New Yorke. -

Gaila, kad eikvojamas laikas 
ir energija menkaverčiam vei­
kalui, kuriame negalės pasi­
reikšti nė paties Juozo Palu­
binsko talentas, >nei bus teigia-! 
mo įnašo į lietuvikos visuome­
nės kultūrą. —N.

Išvažiavusiam draugui ge­
riausia dovana — NAUJIE­
NOSE paskelbta į domi ir 
■šv’iežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį.

DEIMANTU 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE I

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais
*

LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

mitureC?
3224 SO. HALSTED ST.

Tel. Victory 2-4226 
4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171 

■CHICAGO, ILL.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IK ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
ii* Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th SL, Ciceru 58, DI.

ŽALIOJI META
Žalioji Mėta (Var- 
liamėtė) yra ir buvo 
vartojama per šimt­
mečius kaipo nami­
nė gyduolė. Žalioji 
Mėta yra gera nuo 
šlapumo susilakymo

ir nuo karščiavimo šlapumo ka­
nale. Gerai Žaliąją Mėtą gerti 
nuo nereikalingų vėmimų. Yra 
taipgi sakoma, kad ji gera nuo 
akmeninės ir vandenines ligų, 
nuo - vidurių išpūtimo ir nuo 
kenksmingų g a z ų viduriuose, 
nuo-traukimų, sukimų ir visokių 
■nesmagumų viduriuose. Pasida­
ryk arbatos iš žalios Mėtos ir 
gerk kiek tik nori. Svaras šitos 
Mėtos kainuoja . $2.00, o pusė 
svaro —$1.00. Prisiunčiam į na- 

■mus................................

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $28,000,000. Atsargos fondas $2,600,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

)
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kiekvieno taupytojo saskaita 
apdrausta iki

_ gfjĮ

1951 RED CROSS FUND 
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savoUP TO

federal savings 
AND LOAN INSURANCE 

CORP.

hoerąl 
ėmiaus loan 

ASSOCIATION
2202 West c

Cl est CeiinaL

vlrS,n,i 7.7747

pr»zidenti,

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
didžiausia lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdraudos tvirtovė -
brolybės fratemalė 
dar daugiau gerų 
kais ryšiais vienon 
non. Dabar eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nariams priimti.

Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­
no, |odėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 
negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­

rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir „rūpinasi bendrais 
lietuvių reikalais.

Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­
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ŠALIŠKAS BEŠALIŠKUMAS
Rašo A. ŽVIRGŽDELIS

1.
Šių metų vasario 1 d. “Nau­

jienų” 27 Nr. išspausdintas 
straipsnis “Bešališkai žiūrint” 
verčia šiais ir susijusiais klau­
simais plačiau išsitarti. J. Cg- 
dedasi bešališku ir stengiasi 
bauginančiais vaizdais nupieš­
ti 1926 m. bolševikų baubą, 
kad pateisintų gruodžio 17 d. 
perversmininkų žygdarbius.

Nieko naujo nedavęs, patie­
kia to meto perversmininkų 
pasiteisinimo argumentus, ku­
riais seniai jau niekas nebeti­
ki, tik kažkodėl prireikė p. J. 
Cg. vėl juos prisiminti. Tatai 
tik parodo, kad jis patiems 
perversmininkams yra nema­
lonus ir mažiausiu palytėjimu 
tuojau atsliepia, kaip skambi 
geležėlė.

Čia neturiu tikslo ginti bol­
ševikų, kurių po perversmo su­
šaudyta 5 asmenys, ir kurie 
buvo pretekstu perversmui 
įvykdyti. Kitų pažiūrų žmonių 
juk dešimteriopai žuvo dau­
giau.

Pirmiausia pasirodo, kad p. 
J. Cg. nebuvo teisiamųjų bol­
ševikų teisme, o tik girdėjo ar 
skaitė tuometinėj spaudoj, nes 
klaidingai paduoda ir teismo 
vietą. Karo lauko teismas bu­
vo ne 2 pulko Šančiuose, bet 
5 pulko A. Panemunėj. Karo 
lauko teismai nėra nei vieši, 
nei pusiau vieši. Teisman įlei­
džiami tik artimi giminės, o 
ypatingai šių pirmųjų. Tiesa, 
Abramavičiaus pasakojimu, 
buvo keli karininkai ir pora 
puskarininkių užėję, tai ir vis­

kas. Liudininkai prieš teisia­
muosius buvo du saugumo val­
dininkai, kurie ir patiekė ap­
kaltinamąją medžiagą, kuria 
remiantis komunistai buvo nu 
teisti. Jokių gynėjų bei savo 
liudininkų kaltinamieji nega­
lėj! turėti. Jei K. Požėla gynė­
si ir kaltino karo lauko teismą 
neteisėtais veiksmais, jis tuo 
atveju buvo teisus. Pirma, jis 
buvo bolševikas, o bolševikas 
kitaip negali laikytis; antra, 
karo lauko teismas buvo su­
darytas tam tikros grupės žmo­
nių, ir prieš Lietuvos konsti­
tuciją; trečia, patiekta kaltina­
moji medžiaga apie perversmo 
ruošimą buvo fiktyvi, netikra. 
Nors tai nemalonu visiems, ta­
čiau dėl ateities dera pasakyti 
ši tiesa.

2.
Pravartu patikslinti minimų 

bolševiku asmenys, užimamos 
vietos ir jų atlyginimas. K. Po­
žėla buvo C. K-to sekretorius. 
Per mėnesį atlyginimo jis gau­
davo 300 liftų J. Greifenberge- 
ris buvo C. K. narys ir Klaipė­
dos Krašto organizatorius; mė­
nesinio atlyginimo gaudavo 
300 litų. Du C. K. nariai: P. 
Glaveckas if Giedris gaudavo 
atlyginimo po 250 litų (tuo me­
tu P. Glaveckas vadovavo kom- 
jalinimui). 1926 ir vėlesniais 
laikais komunistų partija, ne­
žiūrint narių skaičiaus Lietu­
voj, apmokamų kadrą turėjo 
nuo 9 iki 12 žmonių. Viso 5 or­
ganizatoriai, 2 slaptos spaustu­
vės darbininkai ir svarbesnieji

C. K. nariai. Tokiu būdu mini­
mi J. Abramavičius ir Rafaelis 
Černy į apmokamųjų kadrą 
neįėjo.

J. Abramavičius iš profesijos 
buvo raidžių rinkėjas ir Kom­
partijos C. K. narys, bet visą 
laiką dirbo savo specialybėj 
prie “Žydų Balso”. Bet iš su­
šaudytų pakištas Rafaelis Čer­
ny kaipo didžiausias baubas, 
būtent, čekus viršininkas, — 
čekos, kurios iki bolševikų 
okupacijos Lietuvoje nėra bu­
vę. Černy iš profesijos odinin­
kas ir Kauno komjaunimo ra­
jono komiteto narys. Jis jo­
kiuose vįešubse mitinguose, be 
savo profesinės organizacijos, 
nekalbėjo, nes buvo mažo išsi­
lavinimo ir neapdovanotas kal­
bėtojo dovana. Tai buvo pa­
prastas dąrbininkas — ir ne­
daugiau. Bet kaipo karštas fa­
natikas dėl to ir krito visiems 
į akis. Panašus atsitikimas įvy­
ko L. Adamausko, P. Glavec­
ko ir Vico byloje,’ kurioje bu­
vo įveltas visai svetimas bol­
ševikams žmogus J. Ivanaus­
kas, aktyviai veikęs profesinėj 
sąjungoj. Tatai parodo, kaip 
toli gražu nuo tikrovės paduo­
tos žinios klaidina ir toliau 
mūsų visuomenę.

3.
Bolševikų partija Lietuvoje 

niekuomet nebuvo gausi savo 
skaičium, juo labiau prieš 
gruodžio 17 d. perversmą. 1926 
m. vasario mėn. įvykusi bolše­
vikų partijos konferencija 
Kaune, Ukmergės gatvėj (plen­
tas) j konstatavo sekančius da­
vinius: visoje Lietuvoje parti­
jos narių 68, komjaunimo 120 
ir pionierių (vaikų) apie 40. 
Kalėjime iš 72 tik 24 buvo bol­
ševikų 'partijos nariai. Pvz. 
ekskunigai Viliūnas ir L. Ada- 
mauskas nepriklausė partijai, 
o buvo tik jos uodegos.

Ta pačia proga norėčiau pri- ( 
minti ir 1927 metų bolševikų

konferencijos, įvykusios Mas­
kvoje, nuotaikas, kurios kaip 
tik nenaudingos perversmo 
garbintojams. Angarietis ir vi­
sa eilė tūzų nė truputėlį nenu­
siminė ir nesisielojo dėl per­
versmo padarinių, o Z. Anga­
rietis pasakęs, kad jie buvo 
įspėti ir painformuoti apie 
ruošiamą fašistų perversmą. 
Jei neklausė ir nesisaugojo, tai 
ir užmokėjo savo kailiu. O dėl 
tuometinės padėties Lietuvoje 
buvo padarytos panašios išva­
dos: nežiūrint kritusių aukų, 
partija pradeda atgauti tikrą 
savo veidą, apsivalydam’a nuo 
smulkiai buržuazinio elemen­
to, ir auginiui dirva pagerėju­
si: girdi, dabar darbininkui O 7

j lengviau suprantama kova 
prieš fašizmą, negu prieš so- 
cialpardaviką bei liaudininką; 
antra, neturint prityrusių ir iš­
silavinusių darbininkų buvo 
sunku kovoti prieš socialfašis- 
tus, eserus ir liaudininkus.

Čia padaviau lik trumpai su­
glaudęs šiuos faktus, kurie pa­
rodo bolševikų jėgas ir jų pa­
žiūras socialdemokratų atžvil­
giu. Bet to neužtenka. 1930-31 
metais Lietuvos kalėjimuose 
bolševikų buvo per 250, o lais­
vėje apie 160; komjaunimo 
apie 280. Dėl “miesčioniško”— 
žydiško augimo komjaunimo 
ir partijos eilėse elemento ko­
munistų partija pradėjo ruošti 
viešas demonstracijas, kad ka­
riški komendantai jų dalį atsi­
jotų. Už viešas demonstracijas 
kariškas komendantas bausda­
vo po 3 mėn. kalėjimo, o dėl 
to tam tikra dalis atkrisdavo, 
palikdavo atkaklesni fanatikai, 
nematantieji tikrovės ir žalin­
go savo darbo bei savęs naiki­
nimo. Tokie pabuvoję /kalėji­
me ir perėję tam tikrą kursą, 
išeidavo jau su agitatoriaus 
“stažu”. Jie piešdavo kalinius 
kaip pasiaukojusius kankinius, 
o patį kalėjimą kaipo didelės

vertės mokyklą, skatindami ki­
tus drąsiai kovoti ir kalėjimo 
nebijoti.

1938-39 m., galima sakyti, iki 
bolševikų okupacijos Lietuvo­
je komunistų partijos narių 
kalėjimuose ir darbo stovyklo­
je buvo per 300 ir laisvėje apie 
200, komjaunimo per 300. Pa­
vyzdžiui, Paleckas, Gedvilą, 
Liudas Gira, Šimkus, Venclo­
va ir jiems panašūs nebuvo 
bolševikai, o tik prisiplakėliai 
Lietuvą okupavus. Tą visą pui­
kiai žinojo ir valstybės saugu­
mas, nes kompartijos sekreto­
rius ilgus metus buvo ir sau­
gumo agentas, kurį bolševikai 
išaiškino tik prieš pat okupa­
ciją. Tačiau visų neišaiškino, 
ir šiandien dar kiti tebesėdi 
drebėdami dėl savo kailio. Tad 
aišku, kad, reikalui esant, 
kiekvienu atveju saugumo or­
ganai galėjo juos visus sušluo­
ti į saugią vietą, bet tokio rei­
kalo nebuvo ir to nepadarė.

Čia turint šiuos faktus ir 
taip “bešališkai žiūrint”, kaip 
p. J. Cg., galima būtų padaryti 
priekaištą ir saugumo orga­
nams, kad jie sąmoningai lei-1 
do bolševikams augti Lietuvo-; 
j e. Tai būtų panaši nesąmone, 
kaip p. J. Cg. priekaištai de­
mokratinei Lietuvos santvar­
kai (koalicinei vyriausybei) ir 
Liudai Purėnienei su visais so­
cialdemokratais.

4.
Kiekviena tauta ir valstybė

turi šios rūšies nusikaltėlių ii 
su jais veda kovą. Tik kiekvie­
na valstybė, atsižvelgdama į 
krašto aplinkybes ir daugelį 
kitų priežasčių, savaip reaguo­
ja ir daro išvadas. Tatai ir Lie­
tuvos valstybės saugumas, ne­
žiūrint savo “nepriklausomu­
mo”, turėjo daugeliu atvejų at­
sižvelgti į esamas sąlygas ir iš 
to daryti išvadas. Štai dar vie­
nas pavyzdys, kuris vertas p. 
J. Cg. dėmesio. Pirmą dieną 
po perversmo “Ryte”, krikščio­
nių demokratų laikraštyje, ir 
oficioze “Lietuvoj” pasirodė 
labai aštrūs straipsniai prieš 
bolševikus kaipo perversmo 
ruošėjus. Bet po kelių dienų 
jau rusų ambasadorius išsi­
kvietė prof. Voldemarą ir to 
užteko.

Ar daugiau buvo sušaudytų 
kaip tie 5 asmenys? O juk ne­
vienas dar buvo nuteistas mir­
ti, bet prezidentas turėjo teis­
mo sprendimus pakeisti net 
nuteistajam neprašant! Tad ir 
dėl K. Požėlos laikymosi nesi- 
stebėkim. Jis gerai žinojo tuo­
metinę padėtį ir jam kito pa­
sirinkimo nebuvo. Galim mes 
jo neapkęsti, galim priekaiš­
tauti, bet jis buvo drąsus, o 
drąsiam ir priešui keliu kepu­
rę.

Visą laiką buvo kalama Lie­
tuvos gyventojams, kad tik 
kieta ranka galima bolševikus 
išnaikinti — tai visokio plau­

ko vadizmo kuinas, kuris jau 
visiškai nususo. Bet mūsuose 
vis dar atsiranda vienas kitas 
ir išjoja svietui pasirodyti, štai 
dar pavyzdys ponui J. Cg. Po 
bolševikų partijos krizės 1922- 
23 metais bolševikų partiją su­
darė 3 žmonės: K. Požėla, J. 
Greifenbergeris (slaptai atvy­
kęs Lietuvon) ir iš seniau pa­
silikęs Abramavičius. Bet 1924- 
25 m. krikščionims demokra­
tams valdant, policijos saviva­
liavimas buvo pasiekęs aukš­
čiausią laipsnį (Vilkaviškyje 
net skandalingo)Darbininkų 
organizacijos buvo naikina­
mos, vienok draudimas žmo­
nių neatbaidė, o priešingai —• 
sukėlė visame krašte pasipik­
tinimą prieš sauvalę, nesiskai­
tymą, ir viso to pasėkos buvo 
1926 m. išrinktas seimas. Tuo 
pačiu laiku ir bolševikai išau­
go kad ir ne į didelę, bet jau 
organizuotą grupę, kokią rado 
gruodžio 17 d. perversmas. 
Kaip matėm, gruodžio 17 d 
perversmas irgi nesunaikino, o 
tik padidino jų skaičių. Tad 
reikia perkratyti nusususio 
kuino balnas ir pažiūrėti kitų 
augimo priežasčių.

(Bus daugiau)

NAUJIENAS skaito visų srovių 
ir įsitikinimų darbininkai, biz­
nieriai, profesionalai, dvasininkai 
ir mokslininkai, nes tiktai šis 
dienraštis skelbia teisingiausias 
ir tiksliausias žinias.

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10.000 by an agency of the U. S. Government.
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­

dendas visiems mūsų taupyto jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575
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Sovietų Karo Išlaidos
Pereitą trečiadienį sovietų finansų ministeris Arse­

ni j Zverev pateikė Aukščiausiajam Sovietui Maskvoje 
1951 m. valstybės išlaidų ir pajamų sąmatą (biudžetą). 
Visoms išlaidoms numatoma paskirti 457 bilijonus ir 900 
milijonų rublių; iš jų 96 bilijonai ir 376 milijonai eis karo 
reikalams, arba 16. bilijonų ir 976 milijonai daugiau, ne­
gu pernai.

Sovietų rublis pagal oficialų kursą yra vertas 25 cen­
tus. Taigi šiemet sovietų valdžia ketina išleisti karino* 
menei ir ginklams virš 24 bilijonų dolerių, t. y. 4 bilijonus 
ir 244 milijonų dolerių daugiau nei 1950 m.

Bet tai anaiptol ne visos apsiginklavimo išlaidos. Di­
delės sumos šitam reikalui yra paslėptos kitose biudžeto 
dalyse. Pinigai, skiriami naujų amunicijos dirbtuvių sta­
tymui, įeina į pramonės plėtimo išlaidas. Laboratorijos, 
kuriose tiriama atominė energija ir daromi išradimai 
naujiems ginklams gaminti, yra išlaikomos pinigais, ski­
riamais mokslo reikalams. Milijonus vergų, kurie daro 
karo pabūklus ir tiesia strateginius kelius, kontroliuoja 
MVD (vidaus reikalų ministerija) ,aiškiau tariant, žval­
gyba; išlaidas šitiems karinio pobūdžio darbams apima 
vidaus reikalų ministerijos sąmata.

Sudėjus tiesiogines karo departamento išlaidas su 
paslėptomis kitų departamentų sąmatose apsiginklavimo 
išlaidomis, susidarytų, gal būt, dvigubai ar trigubai di­
desnė suma, negu ta, kurią rodo Zverevo pateiktas kari­
nis biudžetas. Bet ir jo paduotos karo išlaidų skaitlinės 
yra milžiniškos.

Jas nagrinėjant, reikia neužmiršti, kad per paskuti* 
nius metus sovietu valdžia skelbė bent du kartu kainų 
nukapojimus daugeliui pramonės žaliavų ir medžiagų, 
vartojamų karinėje gamyboje. Todėl šių metų karo są­
mata yra padidinta bent 25 nuošimčiais, o gal būt, ir visu 
trečdaliu.

t jausdamas, kad toks priekaištas bus daromas sovie­
tų valdžiai, kuri visą laiką deklamuoja apie savo “taikos 
meilę”, finansų ministeris puolė Jungtines Valstybes, D. 
Britaniją ir Francūziją, sakydamas, kad jos ruošiasi pra­
dėti naują pasaulinį karą. Jisai kaltino Jungtines Valsty­
bes, kad jos, leisdamos dabar “50 kartų daugiau” pinigų 
karo reikalams, negu prieš Antrąjį Pasaulinį Karą, ver-i 
Čia ir kitas šalis ginkluotis.

Nekalbant apie perdėjimus Zverevo kalboje, jisai nu­
tylėjo tą faktą, kad po karo Amerika ir Vakarų Europa 
buvo beveik visai nusiginklavusios ir paleidusios savo 
armijas, tuo tarpu kai Sovietų Sąjunga visą laiką turėjo 
galingą ginkluotą jėgą, paruoštą karui. Vakarai dabar 
stengiasi tiktai pavyti, apsiginklavimo srityje, Stalino 
imperiją. '

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j: 
Metams ..............................  $9.00
Pusei metų...................... ......^ 5.00
Trims mėnesiams... ............ 2.50
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Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams ......... ....... 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Zverevas Sukritikavo Staliną
Savo pranešime apie SSSR biudžetą sovietų finansų 

ministeris priminė Stalino žodžius, tartus pereitą mėnesį 
“Pravdai”, kad Sovietų Sąjunga tęsianti “taikos politi­
ką”. Dauguma išlaidų numatytų SSSR sąmatoje, sakė 
Zverevas, eis ekonominiam krašto išvystymui, sociali­
niams ir kultūriniams dalykams.

Pats Kremliaus “bosas” klausėsi ministerio kalbos ir 
plojo. Bet juodu, matyt, užmiršo, kas buvo pasakyta Sta­
lino pareiškimuose Maskvos laikraščiui.

“Pravdoje” Stalinas kritikavo Britanijos premjerą 
Attlee, kuris buvo pareiškęs, kad Sovietų Sąjunga laiko 
didžiausią pasaulyje armiją ir stengiasi ją dar labiau pa­
didinti ir sustiprinti. Rusijos diktatorius nurodė, kad So­
vietų Sąjunga jau paruošė planus milžiniškiems hydro- 
elektros projektams ir nukapojo kainas įvairioms pre­
kėms, ir sakė, kad tuo pačiu laiku nebūtų galima plėsti 
karo pramonę ir didinti ginkluotas jėgas, nenorint susi­
laukti bankroto. Jeigu Britanijos premjeras, girdi, ką 
nors išmano “finansų ir ekonomijos moksle”, tai jisai tu­
rėtų tai suprasti.

Bet Zverevo biudžetas rodo, kad Sovietų Sąjunga 
ketina daryti kaip tik tą, kas, anot Stalino, negalima da­
ryti, norint išvengti bankroto. Planuojami dideli invest- 
mentai pramonėje ir kartu skiriama apie 2,0 ar 30 nuoš. 
•daugiau, negu pereitais metais, karo išlaidoms!

, Zverevo pateiktoji sąmata pilnai patvirtina tai, ką 
sakė Attlee. Rusija smarkiai ginkluojasi. Stalinas, tur 
būt, nemano, kad ji dėl to subankrotuos, nes jisai tikisi 
galėsiąs išspausti iš Rusijos žmonių daugiau prakaito. 
O be to, sovietų valdžiai dirba gal 10 milijonų vergų vi­
sai už dyką.

ŠNIPAS LIUDIJA PRIEŠ 
ŠNIPUS

Federaliniame teisme New 
Yorke yra teisiami trys as­
mens, kaltinami šnipinėjimu 
Rusijos naudai pereitojo karo 
metu: Julius Rosenberg, jo 
žmona Ethel ir Martin Sobell. 
Už šnipinėjimą karo metu nu­
sikaltėlis gali būti nubaustas 
mirtim.

Prokuroras pašaukė liudyti 
prieš juos asmenį, kuris jau 
yra prisipažinęs išdavinėjęs 
atomines paslaptis Sovietų Są­
jungai ir yra nubaustas kalėji­
mu — David Greenglass. Jisai 
teisme pasakojo, kaip Rosen- 
bergai per jo žmoną Ruth pri­
kalbino jį būti šnipu. Rosen- 
bergo žmona pasakė jo žmo­
nai, kad ji daugiau nebedaly- 
vaujanti komunistų veikloje, 
nes jos vyras, Julius, jau dir­
bąs tą darbą, “kurį jisai visą 
laiką norėjęs dirbti — atseit, 
teikti informacijas Sovietų Są­
jungai”.

Šnipo darbą dirbant, žino­
ma, nepatogu išsiduoti. Todėl 
Julius Rosenbergas ir Ethel 
Rosenbergienė laikėsi nuo ko­
munistinio judėjimo nuošaliai, 
apsimesdami nekaltais avinė­
liais. Bet komunistų partija 
juos tam “garbingam darbui” 
paruošė.

senbergienes, kuri yra teisia­
ma kartu su savo vyru. Val­
džios liudininkas tuo būdu sa­
vo parodymais klampina savo 
seserį ir svainį. Klampina ir 
savo žmoną Ruth, — nors ji 
nesėdi kaltinamųjų suole.

Galimas daiktas, kad Green- 
glass dėl to ir sutiko liudyti 
prieš savo seserį, kad jam yra 
prižadėta, jogei jo žmona ne­
bus baudžiama.

O gal būt, kada jisai buvo 
sučiuptas ir turėjo prisipažin­
ti, tai jisai nutarė atlikti “pil­
ną išpažintį”, nepaisant, kas 
dėl to gali nukentėti. Jo gyve­
nimas vistiek jau yra suardy­
tas.

Darosi nejauku, sekant šitos 
bylos eigą. Kaip galėjo žmo­
nės, kurie buvo išėję mokslus, 
turėjo gerus darbus ir užtik­
rintą ateitį, šitaip nupulti? Vir­
sti savo šalies išdavikais!

Jie jautėsi esą idealistai, did­
vyriai, bet pasirinko niekšų 
kelią.

Jie nesuprato to paprasto 
dalyko, kad nedoromis prie­
monėmis negalima pasiekti 
nieko gero. Lenino-Stalino 
“mokslas”, kad visokia nedo­
rybė yra pateisinama, jeigu 
tikslas geras, juos sudemorali- 
zavo — ir pražudė.

KETVIRTA ROOSEVEL- 
TO NOMINACIJA

Rosenbergo žmona pasakė 
Greenglasso žmonai, jogei Ju­
lius (Rosenbergas) nori, kad 
jisai teiktų slaptas informaci­
jas Rusijai, “kadangi Rusija 
mūsų sąjungininkė *i‘r, kaipo 
tokia, užsipelnė gauti tokias 
inform aci j as”.

Greenglass pradžioje atsisa­
kęs ir jo žmona Ruth tam pri­
tarusi.

“Bet vėliau tą vakarą aš 
galvojau apie tai”, tęsia 
Greenglass, “ir kitą rytą aš 
pasakiau savo žmonai, kad 
aš teiksiu informacijas.”

Tuo metu Greenglass dirbo 
atominių bombų įmonėje prie 
Los Alamos, New Mexico.

Jo žmona Ruth tada jam pa­
sakė, kokių specifinių infor­
macijų pageidauja Rose'nberg. 
Jisai norįs gauti Los Alamos 
įmonės planus — “trobų pla­
nus, skaičių žmonių (tenai dir­
busių) ir panašius dalykus ir 
taip pat dirbusius tenai moks­
lininkus”. Visa tai jisai jai iš­
pasakojo ir ji išmoko pateik­
tas žinias atmintinai.

Už kiek laiko pas jį atsilan­
kė pats Rosenbergas ir jisai 
davė jam smulkų savo darbo 
aprašymą ir paruošė įmonės 
įrengimų braižinius.

Reikia čia pridurti, kad Da­
vid Greenglass yra brolis Ro-

Vienintelis JAV prezidentas, 
išrinktas keturiems terminams, 
buvo Franklin Delano Roose­
velt. Dabar yra priimta konsti­
tucijos pataisa, kuri draudžia 
rinkti prezidentu tą patį asme­
nį daugiau nei du kartu. Kai 
šitą pataisą ratifikavo 37-ta 
valstybė, James A. Farley pa­
rašė laišką “New York Times” 
redakcijai, primindamas, kad 
jisai seniai kovojo už tą idėją, 
net rizikuodamas savo politine 
karjera; bet tada dauguma jo 
neklausė. Tradicija * buvo su­
laužyta.

“Dar blogiau. Mes matėme 
jį (RoosėveTtą) nominuojant 
1944 m., kada tarp politikos 
vadų buvo plačiai žinoma, 
kad jisai buvo mirštąs žmo­
gus.” ■O
Tačiau admirolas Ross T. 

McIntire, kuris buvo velionies 
Roosevelto gydytojas, sako, 
kad tai netiesa. Farley negalė­
jęs iš asmeninio stebėjimo ži­
noti, koks buvo Roosevelto 
sveikatos stovis 1944 m., nes 
juodu per kelis metus, “dėl ge­
rai žinomų priežasčių”, kits ki­
to nematė ir nesikalbėjo. O gy­
dytojų nuomone buvo tokia, 
kad, jeigu RooseveTtas “gyvens 
savo jėgų atsargos ribose”, tai 
jisai pajėgs atlikti savo parei­
gas, kaip JAV prezidentas.

Senas demokratų politikie­
rius James Farley, negali do­
vanoti Rooseveltui to, kad pa­
starasis, baigdamas antrąjį ter­
miną (1940 m.) Baltajame Na-

Iš Korėjos karo fronto prie Han upės.

LEIDĖJAS PAKLYDO SAVO ŽURNALE
“Lietuvių Dienų” leidėjas An­

tanas Skirius, pataisinėdamas 
“Kalifornijos keistenybių” 
straipsnį (“Naujienos” nr. 56, 
kovo 7 d.) panaudojo tą pačią 
progą pasiskeryčioti ir dėl kito 
straipsnio — “Chicaga Kalifor­
nijos spaudoj”. Nesiimu spręsti, 
ko verti tie “keistenybių” patai­
symai, tai yra p. B. D. reikalas, 
tačiau p. A. Skiriaus “pataisy­
mų” aštuntame posme yra ne­
mažas tiesos iškraipymas.

Niekas neginčija, kad pernai 
“L. D.”, be Dr. K. Griniaus pa­
skutiniojo straipsnio, yra iš­
spausdinusios dvi fotografijas 
(su atitinkamais parašais po jo­
mis) ir Dr. K. Griniaus biogra­
finių žinių straipsnelį — “Palai­
dojus Dr. K.. Grinių buvusį Lie­
tuvos prezidentą”. Tačiau, ne­
žiūrint fakto, kad tame žurnale 
nieko nėra rašyta apie laidotu­
ves, leidėjas A. Skirius savo 
“pataisymuose” drįsta sakyti 
neteisybę, esą “L.D.” pateikusios 
ir laidotuvių aprašymą. Tur būt, 
leidėjas A. Skirius pasiklydo sa­
vo žurnalo straipsniuose, lygiai 
kaip aną kartą “L. Dienos” pa­
klydo lietuvių literatūros auto­
riuose.

Šiais laikais žmonės įvairiai 
laidojami. žymių asmenų ar 
karžygių yra palaidotų aikštėse, 
sodnuose ar parkuose. Aukšti 
dvasininkai dažnai išskiriami iš 
eilinių tikinčiųjų — jų lavonai 
įmūrijami bažnyčių sienose, rū­
sy ar užkasami šventoriuje. Yra 
nemaža žmonių palaidotų' sude­
ginant, jūron išmetant, etc.

Buvusiam Lietuvos preziden­
tui Dr. K. Griniui mirus, kai ku­
ri lietuvių spaudh (taip ir “L. 
D.”) paminėjo mirtį, 'parašė 

. vieną kitą žodį — straipsnelį 
apie gyvenimą, išspausdino fo- 

me, nesutiko remti Farley kan­
didatūrą į prezidentus, bet pats 
kandidatavo. Sveikatos klausi­
mas čia nevaidino jokio vaid­
mens, nes 1940 m. Rooseveltas 
nesirgo.

tografijų, bet apie buvusio vals­
tybės vyro laidotuves — nė žo­
džio. Tai spauda tam tikros 
ideologijos žmonių, kurie “ne­
mato” ir “nežino” kito laidoji­
mų būdo, kaip kapinėse (su pa­
šlakstymu). Dėl religinės spau­
dos tokio elgesio netenka nieko 
išsitarti, bet “Lietuvhj Dienų” 
žurnalas, kuris reklamuojasi, 
kaip “taikomas viso pasaulio 
lietuvių veikimui pavaizduoti”, 
tegu nesiblaško, jei toks jo “ak­
lumas” iškeliamas.

Re 4o, “pataisymuose” p. A. 
Skirius parodė daug fantazijos 
atpasakodamas “Chicaga Kali­
fornijos spaudoj” straipsnio pa­
baigą. Straipsnio autoriui jis no­
ri primesti savo išgalvotus iš­
sireiškimus. Tas absurdiškas jo 
prasimanymas “laukęs visus 
metus”, tur būt, p. A. Skiriui ir 
tesupratamas. Tokia pat fanta­
zija ir nervingo blaškymosi pa­
daru atrodo p. A. Skiriaus žo­
džiai apie “L. D.” koresponden­
to reikalus, apie kapinių dalinin­
ką;, bei autoriaus parašo inicialų 
neišskaitymas, tad ąpie tai vi­
sai nėra prasmės plačiau nė 
kalbėti.

Ta proga tenka pacituoti ką 
apie “Lietuvių Dienas”, tarp kit­
ko, sako “Dirva” (Nr. 9, kovo 
1 d.) :

“Kai kam krenta į akį, kad 
iliustracijose, esą,, vyrauja “ku­
nigai ir bažnyčios” ... Tas iš 
dalies tiesa, bet ir suprantama: 
žurnalas leidžiamas, remiamas ir 
tvarkomas katalikų srovės žmo­
nių, tai kaip kitaip ir galėtų 
būti... Tačiau yra regimų pa­
stangų pavaizduoti visų lietuvių 
gyvenimą.. .”

Taigi, be “Naujienų” kores­
pondento jau ir kiti pastebėjo 
“Lietuvių Dienų” redaktorių 
ideologinę srovę, tik leidėjas p. 
A. Skirius dar klaidžioja savo 
žurnale, aiškindamasis, jog ne­
drįstąs redaktorių klausti, ko­
kie jų politiniai ir religiniai įsi­
tikinimai, lyg to iš paveikslų ir 
straipsnių nesugebėdamas iš“ 
skaityti. K. Br»

Vaclovas biržiška

LIETUVIŠKOSIOS KNYGOS KELIAS
S. (Tęsinys)

Bet ir tuomet vis dėlto ir kai kurie įtakingi lenkų 
slūogsniai bandė statyti lietuviškajai knygai, ypač pa­
saulietinei, tam tikrų kliūčių. Tuo požiūriu Mp’&c įpa- 
sižymėjo Vilniaus spaustuvininkas 'Zavadzkis, kitų vi­
sai neteisingai laikomas kaip ir kokiu lietuviškos kny­
gos mecenatu. Kilęs iš Lietuvos, bet vaidinąs pozna- 

-nie'tį, Zavadzkis savo knygyno ir spaustuvės veiklą są- 
'moningai paskyrė vien Lietuvos lenkybei stiprinti. 
Kada rusų valdžia sulikvidavo visas katalikines Vil­
niaus spaustuves, tai Zavadzkis parėmė tų spaustuvių 
seniau leidžiamų tikybinių lietuviškųjų knygų karto­
jimą, kas jam duodavo labai dideles pajamas, o pel­
nu,. gaunamu iš lietuviškųjų knygų leidimo, jis spaus­
dino ir leido nuostolingas lenkiškas knygas. Kartu, 
savo rankose turėdamas geriausią Vilniaus spaustuvę 
ir maždaug nuo 1845 m. gaudamas daug užsakymų 
naujai parašytoms lietuviškoms knygoms spausdinti, 
jis laikėsi čia savotiškos taktikos. Matydamas, koks 
Lietuvos lenkybei grėsė pavojus iš lietuviškosios lite­
ratūros augimo, jis ir stengėsi, kiek galėdamas, truk­
dyti tą augimą, už lietuviškųjų knygų spausdinimą 
imdamas daug brangiau kaip už lenkiškųjų, tuo no­
rėdamas atbaidyti ir kitus autorius leidėjus, ir pačias 
knygas, dėl jų brangumo, padaryti liaudžiai neįper­
kamas. Tačiau čia jis 'tiek tepasiekė, kad paskiau dr 
vyskupas Valančius kitas savo parašytąsias ar išleis­
tąsias knygas spausdino ne pas Zavadzkį, bet Vilniaus 

žydų spaustuvėse, kurios spausdino net du kartus pi­
giau. Apsiėmęs taip pat spausdinti pradžioje paties 
Ivinskio lėšomis leistus kalendorius, jis sąmoningai 
suvėlindavo jų spausdinimą tiek, kad jie pasirodyda­
vo ar pačių metų pabaigoje, ar net kitų metų pra­
džioje, kada kiti, jų negalėdami sulaukti, jau apsirū­
pindavo lenkiškais kalendoriais. Tuo būdu jis buvo 
privertęs Ivinskį 3852 m. sustabdyti tų kalendorių lei­
dimą, nes šiam pritrūko lėšų jiems leisti. Bet po dvie­
jų metų, sumetęs, kad ir tų kalendorių leidimas gali 
būti pelningas, jis pats pasisiūlė Ivinskiui juos leisti 
savo spaustuvėje ir lėšomis, ir, šiam sutikus būti tik­
tai jų redaktorium, jis tuos pačius kalendorius išleis­
davo net anksčiau už lenkiškuosius ir taip greitai iš­
parduodavo, kad kitais metais jam tekdavo jų spaus­
dinti ir po du leidimus. Bet ypatingai Zavadzkiui rū­
pėjo sutrukdyti lietuviškųjų pasaulietinių knygų spaus­
dinimą. Kada jam ar patys autoriai, ar leidėjai jas 
atsiųsdavo, jis visokiais būdais stengėsi jų spausdini­
mą užvilkinti ir neduoti knygai pasirodyti rinkoje. Ir 
tuo būdu, pavyzdžiui, jis sukliudė išspausdinimą dvie­
jų kunigo Budriki) ’parašytų blaivybės knygučių, ku­
nigo Groso parašytos lietuvių kalbos gramatikos ir kt.

Nuo 1850 m. 'lietuviškosios knygos 'buitis žymiai pa­
kitėjo. Paėmęs du kartus padidintą Žemaičių vysku­
piją, kuri nuo to laiko išsiplėtė ir į žymią aukštaičių 
dalį, vyskupas Valančius ypatingai susirūpino nuola­
tiniu pravoslavijos veržimuosi į Lietuvą, ir, atvirai 
prieš tai kovoti negalėdamas, atkreipė ypatingą dė­
mesį į religinį lietuvių tautos atsparumo stiprinimą. 
Tam reikalui visų pirma turėjo tarnauti liaudies raš­
tingumo pakėlimas per palapines mokyklas, kurių 
skaičių jis keletą kartų padidino ir visiškai perorga­

nizavo ir pertvarkė, o kiek vėliau ir kova su girtuok­
liavimu, kuri greitai davė tiesiog neįtikėtinų rezulta­
tų, kada visam dešimtmečiui visa Valančiaus valdo­
mosios vyskupijos liaudis visai nustojo vartoti alko­
holį. Bet ir Valančius nuo pat savo darbo pradžios iš 
karto susidūrė su absoliutiniu parapinėms mokykloms 
reikalingu vadovėlių ir blaivybės literatūros trūkumu. 
Taigi jis pats pirmas stvėrėsi plunksnos ir, nors ir be 
to turėjo daugybę kitų painių ir sunkių pareigų, vis 
dėlto pats ligi spaudos uždraudimo parašė dvylika 
įvairių knygelių, kurių visos buvo ligi spaudos už­
draudimo nekartą perspausdinamos, ir tuo būdu da­
vė apie 40 Valančiaus vardu išleistų knygų. Bet gerai 
numatydamas, kad pats vienas negalėsiąs viso to dar­
bo, kurį buvo užsibrėžęs, atlikti, jis kreipė didelį dė­
mesį į tinkamą gerų padėjėjų atranką. Ir juos jis, tarp 
ko kita, ragino imtis, ir plunksnos. Jo laikais lietuviš­
kosios knygos bare pradeda dirbti geras būrys naujų 
darbininkų, daugiausia rekrutuojamų iš jaunų kuni­
gų: tai P. Gomalevskis, J. Želvys, Juzumai, P. Verti­
ką, O. Praniausiąs, R. Jasikevičius, K. Skrodzkis, J. 
Račkauskis, D. Budrikas, K. Prialgauskis, J. S. Dovy­
daitis, A. Juška, paskiau ir A. Baranauskas, K. Kairys 
ir daugelis kitų. Nors kiti jųjų ir bandė savo plunk­
snas ir pasaulietinės literatūros srityje, bet tos rūsies 
jų darbai atskiromis knygomis nebuvo leidžiami, o 
tai, kas buvo jų atskirai išspausdinta, vis tebuvo reli­
giniai raštai. Bet dirbdami ir tokioje politiškai nekal­
toje srityje, vis dėlto jie kartais susidurdavo su rusų 
cenzūros jiems statomomis kliūtimis, kurias tačiau 
Valančius sugebėdavo aplenkti. Pavyzdžiui, rusų ad­
ministracijai uždraudus spausdinti Valančiaus para­
šytą knygutę “Apie Brostvą blaivystės”, kurios du lei­

dimai vis dėlto buvo Vilniuje išspausdinti, kiti trys 
leidimai buvo 1860-1861 m. spausdinti jau Klaipėdoje.

S. ■Daukantui įsitraukus labiausiai į savo istorinių 
raštų gaminimą ir nesugebant išleisti savo kitų popu- 
liarinių knygučių, parašytų jam jau grįžus iš Petra­
pilio į Lietuvą, pasaulietinės lietuvių spaudos srityje 
kurį taiką dirbo beveik vienas L. Ivinskis, kuris Va­
lančiaus laikais stengėsi savo leidžiamų kalendorių 
turinį įvairinti, įtraukiant į darbą visus, kas tik su­
gebėdavo ką nors parašyti. Bet nuo 1858 m. čia pra­
deda talkininkauti ir jaunas, energingas Mikalojus 
Akelaitis, kuriam tarp kitko pavyko lietuviškų knygų 
leidimo klausiniu sudominti ir kai kuriuos stambes­
nius Lietuvos dvarininkus, kurie, J. L Kraševskiui tar­
pininkaujantį ir buvo sudarę atskirą fondą lietuviš­
koms knygoms leisti. Tačiau to fondo ir Akelaičio 
darbo rezultatas buvo labai kuklus, nes jo lėšomis 
teišleista keletas elementorių ir keletas tikybinių, bet 
pasauliečių parašytų, knygučių. Tiek tiktai, kad vie­
nas to "fondo rėmėjų, Rokiškio R. Tizenhauzas, pats 
lenkų kalba perdirbo dar 1823 m. Rupeikos vardu iš­
leistą “Joną iš Syisločės” ir savo lėšomis išleido jį lie­
tuviškai K. Mikėno-Mielinevičiaus verstą, bet to paties 
Rupeikos vardu.

Šis penkiolikos metų laikotarpis lietuviškajai kny­
gai davė apie 300 naujų spaudinių, t. y. beveik liek 
pat, kiek jų buvo išspausdinta Didžiojoje Lietuvoje 
nuo pat lietuviškosios spaudos pradžios ligi 1831 m., 
ir pustrečio karto daugiau, kaip per pirmuosius XIX 
a. 50 melų. Tiek tiktai, kad apie trečią tų Ausų spau­
dinių dalį -sudarė senųjų, dar prieš 1850 m. išleistų 
leidinių pakartojimai.

(Bus daugiau)
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Jurgis Kastytis Gliaudą

SLAPTINGOJI DIENAMATEMATIKOS ESME
Prof. Viktoro Biržiškos paskaitos Literatūros Draugijoje vas. 25 d. santrauka

Nurodęs visų pirma mūsų visuomenes 
kad ir išsilavinusios dalies keistų pažval- 
gą į matematikų, kaip į visai užbaigtų 
mokslų, kuriame nebesanti įmanoma jokia 
raida, prelegentas vaizdžiais pavyzdžiais 
iliustravo, kaip drųsiai mūsų spaudoje 
įvairaus plauko žurnalistų operuojama jų 
pačių iškraipytomis matematikos sųvoko- 
mis, visų matematikų suvedant tik į for- 
mulų rinkinį. 0 iš tiesų matematinės for­
mules tai tik matematinio protavimo iš­
davų stenogramos, sudarančios tik bergž­
džių atminties apkrovimų ir dažnai net 
perkrovimų.

Matematikos mokslui nustatoma ne ma­
žiau, kaip 5000 metų amžiaus. Paskaitinin­
ko teigimu, seniausias matematinis doku- 
mentas yra Rhindo papirusas, kurio hie- 
roglifiniai užrašai buvo egiptiečio rašti­
ninko Alnneso sudaryti tarp 2000 ir 1700 
m. prieš Kr. ir 1876 m. Eisenlohro išversti 
vokiečių kalbom šis laikomas dabar britų 
muziejuje Londone mokyklinis susiu vinis, 
antrašte “Vadovėlis visiems slaptiesiems 
dalykams pažinti”, dar neoperuoja įvardi! 
“matematika”. O šiame vadovėlyje jau iš­
dėstyti keturi aritmetiniai veiksniai natū­
riniais skaičiais ir savotiškai žymimomis 
paprastomis aritmetinėįnis trupmenomis; 
jame taip pat randame ir algebrines lyg­
tis vienu nežinomuoju. Geometrinę Ahme- 
so sųsiuvinio dalį sudaro plokščių geome­
trinių figūrų panašumo gvildenimas ir jų 
plotų nustatymas (kvadratūra), o taip pat 
ir geometrinių kūnų tūrio skaičiavimas 
(kubatūra). Kubatūra nustatoma net to­
kiems kūnams, kurių skersiniai piūviai su­
daro skritulius.

Matematikos įvardas atsirado daug vė­
liau graikų kalbos įtakoje, kur manthan- 
ein reiškia mokytis, o mathesis yra Žinija. 
Tad matematika šiųja prasme yra mokslų 
mokslas. Viduramžiu laikais matematika 
buvo vadinamas mokslų ketvertas (qua- 
drivium): aritmetika, geometrija, astrono­
mija ir... muzika, kas atsiliepė ir pran­
cūziškajam matematikos įvarde “les ma- 
thematiques” (dauginis daiktavardis), ku­
ris tik XVII a. virto termipu “la mathčma- 
tique” (vienaskaitos vardininkas).

XVIII a. pabaigoje ir XIX a. pradžioje 
matematika buvo laikoma matuojamųjų 
(efektyviųjų) dydžių savumų mokslu, taip 
pat nusakančiu šių dydžių kitimo dėsnius. 
O dydžiu matematikoje laikoma visa tai, 
kas gali būti lygiu sau ar nelygiu, nclv- 
gybės atveju patenkinančiu santykiavimų 
“mažiau” arba “daugiau”. Matuojamie­
siems dydžiams galima nustatyti matavi­
mo vienetų, kas yra neįmanoma nematįjo­
jamiesiems dydžiams. Tuo būdu ilgis, plo­
tis, aukštis, laikas, mechaninis darbas, plo­
tas, tūris, slėgis, greitis, pagreitis, jėga, 
energija, galia ir pan. yra matuojamieji 
dydžiai, o pvz. grožis, protas yra nematuo­
jamieji dydžiai. Todėl pvz. negalima nu­
statyti, kiek kartų vienas žmogus yra pro­
tingesnis už kita. Matematikos tyrimo ob- 
jektus sudaro tik matuojamieji dydžiai, 
kurių kitimo eigų šis vienintelis griežtasis 
mokslas įvertina tik kiekybiniu atžvilgiu: 
Matematikos apibrėžtis, definuojanti jų, 
kaip efektyviųjų dydžių mokslų, iš mate­
matikos šakų tarpo pašalinu tokias neabe­
jotinas matematines disciplinas, kaip jun­
ginių teorija, grupių teorija, aibių teorija, 
topologija, kurios visai neoperuoja dy­
džiais, ir todėl aukščiau nusakytas mate­
matikos apibūdinimas ilgainiui buvo at­
mestas.

Prancūzu matematikas M. Poincare 
(1856—1912) pasiūlė matematikų laikyti 
mokslu begalybės; begalybės sąvokoje jis 
įžiūri 'bendrųjį pažymį, nustatantį, kad ti­
riamoji mokslo šaka yra matematikos dis­
ciplina. Tačiau ir ši matematikos apibrėž­
tis turi būti atmesta ne tik dėl begalybės 
sąvokos sudėtingumo, bet ir dėl tokių ma­
tematikos šakų buvimo, kurios, kaip pvz. 
baigtinių skirtumų teorija, visai nevartoja 
begalybes sųvokos. Genialus graikų filo- 
sofas-geomelras Platonas iš Athenų (429 
—348 prieš Kr.) ir pagarsėjęs geometras 
Euklidas (g. 365 prieš Kr.) savo darbuose 
net liovėsi vartoję patį į vardų “begalybę”, 
vengdami jį apibrėžti.

XX a. pradžioje matematika norėta su­
tapatinti su aibių teorija, kur aibė arba 
daugybė suprantama, kaip mūsų mus tymo 
bei stebėjimo objektų (vadinamų tada ai­
bės elementais) sankaupa visumom Aibės 
elementai gali būti visokeriopos rūšies: 
skaičiai, lygtys vienu ar daugeliu nežino­
mųjų, mokiniai klasėje, klausytojai au­
ditorijoje, knygos bibliotekoje ir 1.1. Aibių 
negalima laikyti dydžiais, nes nelygioms 

aibėms svetimas yra santykiavimas “dau­
giau” arba “mažiau”. Jei ir būtume susi- 
tarę laikyti didesne tokių aibę, kuri turi 
daugiau elementų, tai vistiek į klausimų 
“katra dviejų nepabaigiamųjų aibių, t. y. 
turinčių be galo daug elementų, yra dides­
nė ir katra mažesnė” — nebūtume gavę 
jokio atsako. Pvz. visų natūrinių (lyginių 
ir nelyginių) skaičių 1, 2, 3, 4, . . . aibė ir 
visų lyginių natūrinių skaičių 2, 4, 6, 8, . . . 
aibė sudaro nepabaigiamąsias daugybes ir 
turi vienodų be galo didelį elementų skai­
čių. Tačiau pirmojoje aibėje yra elemen­
tų —’ skaičių: 1, 3, 5, 7, . . .., kurių nėra 
antroje aibėje. Tad šios dvi aibės, turė­
damos vienodų elementų skaičių, nėra ly­
gios. Šiuo atveju aibės lyginamos, pagal 
jų tūrį ir sakoma, kad pirmoji aibė yra 
vienodos galios su*antrąja aibe, nes kiek­
vienų pirmosios aibės elementų atitinka 
vienas ir tik vienas dvigubai už jį dides­
nis antrosios aibės skaičius, ir atvirkščiai 
— kiekvienų antrosios aibės elementų ati­
tinka vienas ir tik vienas dvigubai už jį 
mažesnis pirmosios aibės elementas. Se­
naisiais matematikos istorijos laikais ir 
viduramžiais ligi XIX a. aibės sąvoka bu­
vo visai nežinoma ir anų laiku matemati­
kai visai neoperavo daugybėmis. Tad su­
prantama, kad matematikos identifikavi­
mas su aibių teorija yra taip pat atmes­
tinas.

Negalima taip pat jos sutapatinti su lo­
gika, nors ši tendencija aiškiai reiškėsi 
XX a. pradžioje. Logikos gvildenami' tai­
syklingo protavimo vyksmai yra proto vei­
klos procesai, o protas; kaip nematuoja- 
masis dydis, negali būti matematikos ty­
rimo objektu, ir kiekybiniu atžvilgiu ma­
tematika visai negali proto įvardinti. Sa­
vaime aišku, kad matematika, siekdama 
griežtumo savo išdavose, visų savo moks­
linę statybų grindžia grynai logiškais pa­
matais ir turi vengti bent mažiausio prieš­
taravimo logikai. O

Bet jau matematikai yra būdinga skai­
čiaus sąvoka, apjungianti visas matemati­
kos iliokslo disciplinas, kurios operuoja 
skaičiais, baigtiniais ar nepabaigiamais, be 
galo mažais ar be galo dideliais, pakanka­
mai mažais ar pakankamai dideliais, kiek 
norint mažais ar kiek norint dideliais, pa­
stoviais ar kintamais, sveikais ar trupme- 
niniais, racionaliais ar iracionaliais, tik­
rais ar menamais, algebriniais ar trans­
cendentiniais (nealgebriniais).

Skaičiai yra tvarkomos proto (intelek­
to) veiklos padariniai, išreiškiami ženklais 
(simboliais), kurie yra įjungiami ir deri­
nami pagal taisykles (nusakytus dėsnius), 
tyrias savo ruožtu nustato grynai logiškos 
apibrėžtys. Šiųja skaičiaus definicija pa­
grįsta matematika yra skaičių mokslas. 
Tirdama savo metodais tariamai chaotiš­
kus gamtos procesus, matematika šiuos 
vyksmus įvertina kiekybiniu atžvilgiu, iš­
skirdama iš jų pasireiškiančius šiuose pro­
cesuose matuojamuosius kintamuosius dy­
džius, kuriems ji nustato dėsningumų. Ma­
tematika nesirūpina gamtos reiškinių prie­
žastingumo tyrimu, šį klausinių palikda­
ma spręsti kiliems, būtent gamtos moks­
lams, nepaisydama visai to, kad priežas­
tingumo principas vaidina gamtos vyks­
muose nepaprastai svarbų vaidmenį. Ne­
pabaigiamoji nuolat besikaitaliojanti įvy­
kių — priežasčių ir įvykių — pasekmių 
grandinė sudaro aplink mūsų esamosios 
išorės tikrovės ir pasireiškiančių šioje tik­
rovėje gamtos procesų esmę. Tatai Yra nu­
sakyta jau Tomo Akviniečio (1225—1274), 
kurio principium causalitatis (priežastingu­
mo principas) aiškiai nustato, kad nei vie­
nas gamtos reiškinys negali įvykti be prie­
žasčių ir pats .yra tų kitų įvykių — prie­
žasčių išdava, savo ruožtu būdamas kitų 
įvykių priežastimi, ir 1.1.

Matematika atmeta tiriamųjų paskirų 
objektų individualius savumus, atsitrauk­
dama nuo realybės, kurių ji atsieja pro 
savo koštuvų, ir sudaro tiriamųjų gamtos 
procesų idealias, t. y. tobulas schemas, ku­
rioms jos gauti dėsniai yra absoliučiai 
griežti ir tikslūs, šių dėsnių taikymas tik­
riesiems atvejams, pasitaikantiems aplin­
kos išorės tikrovėje, yra reikalingas atitin­
kamų pataisų — korektyvų, pareinančių 
nuo tikrovės tiriamųjų objektų ind i vi dua­
lių savumų, kurie nustatomi stebėjimo ir 
bandymo keliu, ir įvedamųjų į idealių dės­
nių analizines išraiškas-formulas atitinka­
mų priedinių pastovių dydžių (konstantų) 
pavidalu, šios konstantos nustato idealių 
gamtos procesų matematinį ryšį sų . tik­
rove.

Visa matematikos mokslo konstrukcija

Slaptingoji ūkanoj diena, 
kada tekės laisvužės saulė, 
k a da tiesa parblokš apgaulę 
ir didžio džiugesio pilna 
skambės vadavimo daina.

Kada didinga eisena
mes gerbsiin žuvusių paminklą, 
jam lenksiih galvų, kelsim ginklų ... 
kada saulėta ir laisva
pakils pasauliui Lietuva.

yra grindžiama postulatais — aksiomomis, 
kurie sudaro matematinės statybos tvirtus 
logiškus pamatus. Modernioje matemati­
koje postulatais arba aksiomomis vadina­
mi paprasčiausi neginčytini teigimai, pri­
imti be įrodymo, kaip kitų tolesnių teigi­
mų — tezių, kuriuos nusako šiais postula­
tais pagrįsti matematiniai dėsniai, pagrin­
das. Aksiomomis senąja prasme buvo lai­
komos savaime akivaizdžios tiesos, tačiau 
modernioje matematikoje nėra jokio tei­
gimo, kuris būtų savaime aiškus, ir ak­
siomoms šis mokslas suteikia tik salvginc 
postulatų reikšmę. Pagrečiui matematiko­
je operuojama susitarimais, kurie visuo­
met turi būti aiškiai nusakyti, norint iš­
vengti galimos painiavos. Eilinio inteligen­
to dažnai vartojamas teigimas “Tai yra 
aišku, kaip dveja du — keturi” matema­
tikos požiūriu yra neleistinas, nes jis yra 
tik tam tikras susitarimas dviejų sandau­
gai dviem vartoti įvardą “keturi”, ir no­
rint neprieštarauti grynai logikai, tenka 
aukščiau nusakytą teigimų pakeisti šiaip: 
“Tai yra aišku, kaip dveja du yra lygu 
dviem plius du.”

Savo protavimams ir jų išvadoms trum­
pai ir suglaustai fiksuoti matematika var­
toja formulas, t. y. raidėmis ir skaičiais 
išreikštas taisykles, kurios sudaro mate­
matinių minčių trumpuosius sutartinius 
užrašus — stenogramas, kuriuos kiekvie­
nas matematikas lengvai dešifruoja. For­
mules neturi nieko bendro su matemati­
kos esme ir jų vartojimas iš atminties 
stato žmogaus protą pavojun suklysti. Be 
to, neįmanoma tokia atmintis, kuri galė­
tu laikyti daugiau negu 5000 forminių, ku- 
riomis tenka operuoti kiekvienam rimtam 
matematikui. Natūrali matematikos raida 
yra kylančių pačioje matematikoje ir ki­
tų' mokslų statomųjų jai naujų, ligi šiol 
neišspręstų klausimų ir uždavinių spren­
dimo ieškojimo ir atitinkamų problemų 
pagilinimo ir tyrimo išdava. Jau 1932 m. 
tarptautiniam matematikų kongrese Ciu­
riche (Šveicarijoje) įžymiausias XX a. ma­
tematikas Dovi d as Hilbertas, miręs 1943 
m., yra paskelbęs 30 tik didžiųjų ligi šiol 
neišspręstų matematikos problemų, kurių 
dalis, pvz. trijų ir daugelio dangaus kūnų 
problema, bendrai nėra išsprendžiama 
esamomis matematikos priemonėmis ir 
laukia matematikos tyrimo praturtinimo 
naujais sprendimo būdais.

Technikos ir mechanikos raidos įtakoje 
matematika XIX a. pabaigoje buvo priver­
sta sukurti vektorinę algebrų — mokslą 
apie pastovius vektorinius dydžius ir vek­
torinę analizę — kintamųjų vektorinių dy­
džių mokslą. Šiuo tiksiu matematikai teko 
visus matuojamuosius 'dydžius suskirstyti 
dviem grupėmis, kurias sudaro skaliarai 
ir vektorai. Skaliariniu dydžiu arba ska­
liam vadinamas toks aritmetinis dydis, ku­
riam defiiwoli pakanka duoti apibrėžtas 
tikras skaičius. Vektoriniams dydžiams? 
arba vektoriams, nusakyti be tikrojo skai­
čiaus reikia dar nustatyti apibrėžta kryp­
tis. Tuo būdu gaunama, kad pvz. ilgis, plo­
tas, tūris, laikas, masė, darbas yra skalia­
rai, o materialaus kūno judesių greitis, pa­
greitis, veikianti šį kūnų jėga ir pan. yra 
vektoriai. XX a. pirmoje pusėje matemati­
ka yra sukūrusi tokias naujas disciplinas, 
kaip integralias lygtis, integralių geome­
trijų, audinių geometriją, tuo būdu nuolat 
papildydama esamas matematikos šakas 
naujais matematikos mokslais.

Tarp tiriamųjų kintamųjų dydžių mate­
matika nustato arba funkcinę pareinamy- 
bę, atitinkančių tolydžius gamtos vyksmus, 
arba koreliacinį santykiavimų, pasireiš­
kiantį trūkiuose gamtos procesuose. Pa­
gal bendriausią Lejeune Dirichleto (1805 
—1859)' matematinės funkcijos apibrėžtį, 
vienas kintamasis dydis vadinamas kilo 
kintamojo dydžio funkcija, jei pirmojo 
dydžio reikšmės yra suderintos su antrojo 
dydžio duotomis reikšmėmis, šis paskuti­
nysis dydis vadinamas argumentu, kurio 
funkcija yra pirmasis dydis. Ryšį tarp ar­
gumento ir jo funkcijos nustato arba len­
telė, kurioj surašomos funkcijos reikšmės, 
atitinkančios duotas toje pačioje lentelėje 
argumento reikšmes, arba formula, nusa-
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gijos novelės konkurso teisėjai pre 
mijavo 3 noveles. Jos jau buvo iš 
spausdintos šiame priede. Kitoms g e 
roms novelėms teisėjai negalėjo skir 
ti premijų, bet patarė jas būtinai 
spausdinti. Šiandien spausdiname Vyt. 
Alanto novelę, buvusią teisėjų nuro­
dyto sąrašo viršuje.

1.
Gabrielius Mozūrai lis nekantraudamas 

laukdavo sirenos balso vienuoliktą valan­
dą naktį. Sirena kaukdavo dažnai — dar­
bų pradedant, po kokio pusvalandžio ji 
vėl spiegdavo, paskum vėl ir vėl, — bet 
tie kaukimai jo nedomindavo; tačiau jos 
širdį veriąs klyksmas vienuolikta valandą 
kažin kaip švelniai paglamonėdavo jo nu­
vargusius nervus, tartum pilies bokšto tri­
mitas pavargusį keleivį, kuris tikisi rasiąs 
poilsio ir ramybės už pilies sienų, nes jis 
žinojo, kad dabar ji kauks kas dešimt mi­
nučių ir kad, jai suklykus šešta kartų, jis 
galės, metęs darbų, bėgti prie patikrina­
mojo laikrodžio, paskum į autobusą ir na­
mo.

Mozūraitis negalėjo skųstis pavargdavęs 
fiziškai. Jis gavo ne tokį jau sunkų dar­
bą ... Bosas jį atvedė prie slenkančios 
juostos ir ėmė rodyti, ką jis turės daryti. 
Atsisėdęs ant apverstos dėžės, jis pasiėmė 
pagalį, apvyniojo galų skuduru ir ėmė kai- 

kanti, kokios operacijos ir kokia tvarka 
reikia nuveikti su duotomis laisvomis ar­
gumento reikšmėmis, norint nustatyti su­
derintas su jomis funkcijos reikšmes. Ši 
formula sudaro funkcinės pareinamybės 
tarp argumento ir funkcijos analizinę iš­
raiškų. Nesant funkcinės pareinamybės 
tarp tiriamųjų dydžių, paprastai tarp jų 
egzistuoja koreliacinis santykiavimas arba 
trumpiau — koreliacija. Koreliacija pasi­
reiškia tada, kai visų tiriamųjų kintamų­
jų dydžių, be vieno, laisvai parinktų gali­
mų reikšmių davimas (užduotis) keičia li­
kusio kintamojo dydžio apibrėžtos gali­
mos reikšmės matematinę tikimybę, nu­
statančią laukiamojo įvykio pasirodymo 
pasitikėjimo laipsnį.

Abiem atvejais — koreliacinio santykia­
vimo ar funkcinės pareinamybės tarp ti­
riamųjų dydžių gvildenimas redukuoja­
mas operavimui skaičiais, šiais giliausiais 
žmogaus intelekto (aumens) padariniais. 
Tačiau skaičių mokslas — matematika — 
negali būti tobulas, nes ir šio griežtojo 
mokslo kūrėjas — žmogaus protas, paga­
minęs skaičiaus sąvoką, yra labai tolimas 
tam intelekto idealui, kurį taip vaizdžiai 
yra nupiešęs pagarsėjęs prancūzų astrono­
mas — matematikas Laplace’as (1749— 
1827):

.“Jei egzistuotų toks intelektas, kuriam 
vieną akimirksnį būtų leista sužinoti visas 
gamtoje veikiančias jėgas ir visatos sudė­
tinių dalių tarpusavio suskirstymų ir jei, 
be to, šis protas būtų pakankamai galin­
gas šiems duomenims analizei pavergti — 
tai toks aminio viena formula išreikštų, 
ne tik didžiausių visatos kūnų, bet taip pat 
ir lengviausių atomų judesius. Tokiam 
protui nebūtų likę nieko nežinomo, ir at­
eitis, lygiai kaip ir praeitis, atsistotų prieš 
jo žvilgsnį. Žmogaus dvasia toje tobuly­
bėje, kurių ji sugebėjo suteikti astronomi­
jai, rodo tik silpnų šio proto apybrėžą t. . 
Jos pastangos tiesai rasti tik priartina jų 
prie aukščiau atvaizduoto intelekto, ku­
riam ji tačiau liks be galo tolima” (Oeuv­
res completes de Laplace. T. '6 psi. VII Pa­
ris. 1876).

Baigiantis XX a. pirmajai pusei, žmo­
gaus intelektas sugebėjo susekti dar vienų 
sunkiausiai suvokiamų gamtos paslapčių, 
nuodugniai išanalizavęs “lengviausio ato­
mo” judesį ir nustatęs atominio mikro­
kosmo vidinį pasaulį, šio mažybių pasau­
lio struktūros pažinimo tiesioginis rezul­
tatas — uranijaus ir vandenilio atomų su­
skaldymas, pritaikytas atominių bombų 
gamybai. Tačiau žmogaus protas ir dabar 
lieka netobulas ir nepaprastai nutolęs nuo 
Laplace’o apibūdintojo intelekto idealo. 
Tad ir vienas darniausių žmogaus asmens 
kūrinių — matematika — taip pat nieka­
dos negalės pasiekti tobulumo ir būtinoj 
lolydinčj savo raidoj turės nustatyti nau­
jus matematinio tyrimo metodus, spręs­
dama griežtai tų problemų visumų, ku­
rias ji pati jau yra iškėlusi ir iškels ir ku­
rias jai duoda ir duos kiti gamtos moks­
lai, visų pirma empiriniai mokslai, kurių 
pagrindą sudaro plačiąja prasme supras­
tas potyris.

šioti jį į vieną praslenkančių automobilių 
motorų skylę. Įkiša, pamakaluoja ir vėl 
laukia kito motoro; įkiša, pamakaluoja ir 
vėl laukia, kramtydamas taboką ir karto­
damas:

— You see?
Mozūraitis atsidėjęs sekė boso judesius 

ir, įtempęs nervus, laukė, ką jis jam lieps 
daugiau daryti. Bet bosas, matyt, daugiau 
nesiruošė nieko rodyti: jis vis tik maka­
lavo skylę, kramtė tobokų ir, pažvelgda­
mas į savo naujų bendradarbį, kartojo:

— You see?
Bosas “darbų” jam rodė gan ilgai, nes, 

matyt, spręsdamas iš Mozūraičio pasime- 
tusios veido išraiškos, nebuvo tikras, kad 
naujokas savo naująjį “amatą” jau bus 
perpratęs.

Toks įspūdis bosui iš tikrųjų galėjo su­
sidaryti, nes Mozūraitis stovėjo kaip ant 
žarijų, bijodamas iš gėdos pakelti akių; 
jam vis rodėsi, kad pats bosas ir aplink 
dirba darbininkai prapliups juokais . . . 
Argi ką bosas rodė buvo iš tikrųjų darbas, 
o ne darbo patyčios?

Pagaliau bosas atsistojo, įbruko paga­
liukų Mozūraičiui į ranką ir liepė sėsti ant 
dėžės. Jis virpančia ranka nutvėrė savo 
“įrankį”, atsisėdo amt dėžės kraštelio ir 
ėmė atsidėjęs makaluoti po slenkančių 
pro šalį motorų nurodytas skyles. Bosas, 
dar kurį laiką pastovinėjęs ir šūkterėjęs 
“O key”, nuėjo pas kitus darbininkus.

Gabrielius dirbo gan ilgai, vis dar ne­
drįsdamas pakeiti akių. Jis jautėsi taip, 
tartum būtų išdarinėj ęs kažin kokį kvai­
lų, neprasmingų numerį tuščioje scenoje, 
į kurią atkreipti tūkstančiai smalsių akių. 
Važiuodamas iš Europos, jis galvojo apie 
visokį darbą, tik ne apie tokį. Jei žmogus 
yra gamtos karalius, galvojo jis, sukurtas 
pagal Dievo pavidalą, tai kaip jis gali bū­
ti paverstas kažin kokiu juokdariu, bekai- 
šiojančių pagalį į plieno gabalo skylę? 
Skirtumas tarp to, ką jis dirbo savo tėvo 
ūkyje ir kas jam dabar teko dirbti, buvo 
pritrenkiąs. Ir Mozūraitis staiga pasijuto 
dar labiau atsitolinęs nuo tėvynės, kaip 
kad tada, kai jis iš jos bėgo ir gyveno Vo­
kietijoje. Naujas kraštas, žmonės ir pa­
galiau “darbas” triuškino jo nuvargusia 
tremtinio’ sielą, ir tėvynės krantai, rodėsi, 
vis. labiau nyko už nebeperžengiamų kal­
nu . . .

Kai jis pagaliau išdrįso pakelti akis ir 
žvilgterėti aplink, Gabrielius su palengvė­
jimu pastebėjo, kad niekas nekreipia į jį 
jokio dėmesio ir kad kiekvienais susitelkęs 
dirba savo darbą prie slenkančios juostos. 
Jis atsikvėpė giliau ir laisvesniu judesiu 
pamakalavo po eilinę praslenkančių mo­
toro skylę...

2.
Taip prasidėjo naujas gyvenimas Gab­

rieliui Mozūraičiui. Iš Vokietijos jį atsi­
kvietė tolima jo motinos giminaite, sena 
moteriškė, kuri jam davė kambariuką, 
maistą, rūpinosi jo baltiniais. Ir už tai jis 
mokėjo jai'18 dol. per savaitę. Iš tos pusės 
didelio vargo jam nebuvo. Su staiga pa­
gerėjusiomis medžiaginėmis gyvenimo są­
lygomis Gabrielius netruko apsiprasti. Bet 
tam Lietuvos žaliųjų laukų berneliui, ūki­
ninko vaikui, daug sunkiau buvo apsipras­
ti su amerikiniu gyveninio būdu, papro­
čiais, kalba ir tempu.

Bijodamas pavėluoti, Mozūraitis į dar­
bą visada išvažiuodavo daug anksčiau, 
kaip kad reikėdavo. Į milžiniška darbovie­
tės patalpą, kurios negalėjai aprėpti žvilg­
sniu, jis kasdien įžengdavo su neramiai 
plakančia širdimi. Visoje toje neapmato­
moje, prikimštoje įvairių įvairiausių, die­
ną ir naktį dirbančių mašinų erdvoje jis 
jautėsi lyg paklydęs, pasimetęs ir neišpa­
sakytai vienišas. Ypatingai Mozūraitis ne­
galėjo susigyventi su ta mintimi, kad vi­
sos tos mašinos buvo, jo akimis žiūrint, 
susijungusios kažin kokiais nematomais ir 
jam nesuprantamais ryšiais; kad visos jos 
lyg ir sudarė vieną milžinišką, neaprėpia­
mų, gyvų (mechanizmų, kuris nepailsda­
mas dirbo pagal vieną ritmą, tartum būtų 
turėjęs vienų gyvų širdį. Tą įspūdį jam 
stiprino ir tas dalykas, kad visas fabrikas, 
tartum kūnas gyslų, buvo raizgyte išraiz-, 
gyląs didelių ir mažų konvejerių bei slen­
kančių lakų. Tik paskum jis sužinojo, kad 
viršuje, antrame aukšte, yra pagrindinis 
konvejeris ir slenkąs takas, kuriais atski­
ros motorų dalys gabenamos iš gaminimo 
vietų į jų skyrių, kur motorai buvo su­
montuojami. Nuo pagrindinių linijų me­
džiagą paimdavo šalutinės Linijos ir išne­
šiodavo jų po visų pastatą.

(Bus daugiau)
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IŠ PILIEČIU KLUBO GYVENIMO
įĮi^.

Susirinkimas ir padengimai.— 
Auga ALT. — Butkus Įsigijo 
Lietuvos monetą. — Klubas at­
siribojo nuo bolševikinės spau­
dos. \

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo praeitas susi­
rinkimas Įvyko vasario 18 d. 
Hollywood salėje, 2117 W. 43rd 
.St., ir prasidėjo pirmą vai. po 
pietų. Susirinkimas buvo gau­
sus. Mat, daugelis narių metų 
pradžioje mokas! mario mokes­
čius. Tai finansų štabui tikra 
rugiapiūtė. Jie dirba rūpestin­
gai ir turi daug patyrimo savo 
darbe.

Po praeito susirinkimo nuta­
rimų priėmimo, ėjo komisijų 
pranešimai. Klubo pavasarinis 
parengimas Įvyks kovo 31 d. 
Hollywood© salėje, 2417 W. 43 
St. Pradžia 6 vai. vakare. Ko­
misija jau platina biletus ir 
kvietė narius,-es dalyvauti pa­
rengime. Taip pat pats klubo 
pirmininkas ponas Larry Lu- 
bik davė nariams Įsakymą, kad 
visi jie pasirodytų parengime. 
Parengimas bus itin smagus, 
bus geras orkestras šokiams, 
gardžių užkandžių, gėrimų. 
Dalyvaus ir Suvalkiečių Drau­
gijos choras, vedamas gerb. po­
nios Janinos Greig, atliks su 
dainų programa, kurią choras 
specialiai ruošiasi dainuoti šia­
me parengime. Štai kelios eilu­
tės dainos, kuri primena mums 
taip brangia Lietuvą tėvynę, 
dėl kuriu išlaisvinimo mes dir­
bame: “Tėviškėle, tėviškėle, 
man brangi tartum širdis, Tu 
svajonių mano gėle ir sapnų 
šviesi šalis”.

Klubo delegatai, kurie buvo 
skirti ir dalyvavo Chicagos Lie­
tuvių Tarybos milžiniškame 
parengime vasario 11 d. Ash­
land auditorijoj, padarė Įdo­
mius pranešimus Lietuvos lais­
vinimo reikalu. Taip pat klubo 
nutarimų raštininkas 'Povilas 
Petraitis pastebėjo, kad mūsų 
klubo vicepirmininkas p. But­
kus Įsigijo konferencijoj Lietu­
vos nepriklausomybės laikų 
monetą (pinigą) maždaug už 
$16.00 amerikoniškų dolerių, 
susirinkimas gausiai plojo p. 
Butkaus garbei už jo nuoširdų 
darbą bei paramą Lietuvos lais­
vinimui.

Klubo skirta $25 auka Tary- 
•» * 

bai buvo perduota konferenci­
jos pirmininko Larry Lubik.

Susirinkimas buvo baigtas 
paskubomis, nes kita organiza­
cija turėjo užimti salę. Po su­
sirinkimo dar turėta šaunus po­
būvis, kurio metu pirmininko 
kviečiami visi iš eilės pasireiškė 
gražių minčių dėl klubo gyve­
nimo eigos. Buvo tikrai Įdomu 
pasiklausyti.

Dar turiu pažymėti ŠĮ faktą, 
kad klubas savo užpraeitam su­
sirinkime nutarė nieko bendra 
neturėti su “Vilnies” laikraščiu 
ir kitais bolševikų - komunistų 
spaudiniais. >—Reporteris.

Čikagietis gražiai 
Įsikūręs Floridoje

Chicago je buvo ši žiema šal­
ta,, daugelis net ausis nušalo. 
Man teko per tą laiką svečiuo­
tis, su kitais pažįstamais, šil­
toje Floridoje. Tiesa, floridiečiai 
sakė, kad ir pas juos šalta; to­
kio vėsaus oro jie nėra turėję 
per 28 metus. Man, pabėgusiai 
iš šaltos žiemos, tenykštis oras 
ir kaitri saulutė teikė daug ma­
lonumo.

Daug teko kur lankytis ir su­
sipažinti su lietuviais, nes ap­
lankėme daugelį skirtingų mies­
tų ir miestelių.

Įdomiausia buvo, tai kai nu­
vykome pas buvusį čikagietį, o 
dabar naujai apsigyvenusį ne­
toli nuo Tampa (Florida) Alek­
są Elenewska. Jis nusipirkęs 
puikius namus ir žemės sklypą. 
Atvykę pas jį, radome besiren­
giant sodinti apelsinų ir greiprū- 
tų medelius. Jis, nieko nelaukęs, 
tuojau mus pristatė prie darbo 
padėti sodinti tų jaunų mede­

lių. Dirbome sušilę pusę dienos. 
Viso susodinome net 75 mede­
lius. Padėjo sodinti taip pat jo 
kaimynai Lapenai, jų svečiai E. 
Skutienė ir Marazai. Kai tie 
medeliai suaugs, tikrai bus pui­
kus sodas.

A. Elenewskas yra senas 
“Naujienų” skaitytojas ir rė­
mėjas. Jis prašė pasveikinti nau- 
jieniečius ir visiems palinkėti vi­
so gero. Be to, progai pasitai­
kius, atlankyti jį ir paragauti 
vaisių nuo tų jaunų medelių.

Viešnia

Lietuvos pašto 
ženklų paroda

Filatelistų Draugija “Lietu­
va” rengia didelę pašto ženklų 
parodą šeštadieni ir sekmadieni, 
balandžio 7 ir 8 d., Gage Park 
Auditorijoj, prie 55-tos ir West­
ern Ave. Parodoj bus išstatyta 
per 2.00 rėmų, kuriuose bus iš­
dėstyta daugiau kaip 1,000 al­
bumų lapų, pradedant papras­
tais ir abigiant rečiausiais ir 
brangiausiais Lietuvos ir jos 
okupacijų pašto ženklais.

Parodos komitetas jau yra ga­
vęs 250 pareiškimų iš viso pa­
saulio kraštu filatelistu atsiusti c c c
jiems- parodos etiketę (seal), 
kuri yra išleista tautiškomis 
spalvomis su vienu pirmųjų oro 
pašto ženklų — angeliuku, ši 
paroda bus jubiliejinė ir sykiu 
paimnėta 30 metų sukaktis nuo 
įsteigimo Lietuvoj oro pašto.

Parodai vadovauja p-lė Ieva 
Lukaitė (Lukas). T.

Prapuolė su lėktuvu 
Andriejaitis

Praeitą savaitę nukrito Vidur­
žemio jūroj JAV pašto lėktu­
vas kuriuo skrido 22 žmonės.

Pasirodo, jog vienas iš tuo 
lėktuvu skridusių buvo čikagie­
tis lietuvis Andrews (Andrie­
jaitis). Mus apie tai painforma­
vo jo brolis Petras, gyvenąs 
11446 So. Front, Roselande. 
Jis sako, jog brolis jūrų laivy­
no lakūnu tarnaująs 16 metų. 
Ligi šiol jis dažnai rašydavęs į 
Chicagą laiškus saviesiems,

Petro mama bemaž prieš 3 
mėnesius atvykusi iš tremties.

N.

Dariaus - Girėno 
prisiminimas

Jų garbei ir namai pastatyti. 
Pirmojo pasaulinio karo vetera­
nai su pasididžiavimu gėrisi 
puošnia patalpa 4416 So. West­
ern Ave. Chicago j e.

Štai kovo 7 d. buvo sukviesti 
pirmieji to namo aukotojai sta­
tytojai, apie porą šimtų. Jie pui­
kiai pavaišinti. 

f
Pati programa ir visos kalbos 

nelietuviško talento. Iššaukta 
daug vardų, apibūdinta jų dar­
bai, triūsas. Bet nė vienas ne­
pratarė lietuviško žodžio. Kažin, 
ar Darius ir Girėnas, tą girdė­
dami, būtų labai džiaugęsi. Ne­
paminėta nei viena organizaci­
ja, kuri aukomis yra prisidėjusi.

D.

Lithuanian
Chamber of Com­
merce susirinkimas

Trečiadienį, kovo 14 d. 8 vai. 
30 m. vakare Dariaus ir Girėno 
svetainėje, 4416 S. Western Av., 
įvyksta Lietuvių Prekybos Rū­
mų susirinkimas. Programoje 
numatyta Dr. Stepono Biežio 
paskaita apie žmogaus širdį ir 
jos ligas. Paskaita bus iliustruo­
ta specialiai pagamintu moksli­
niu filmu apie širdies veikimą. 
Be to, inž. Antanas Rudis de­
monstruos jo pagamintą spal­
votą, filmą iš Chamber of Com­
merce banketo.

Visi Chamber of Commerce 
nariai su savo svečiais kviečia­
mi atsilankyti.

S3

$ PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

Mt

1410 South 50 th A venue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Minneapolis, Minn.—Lt. John H. Hongen skaito “Peck’s Bad Boys” įspėjimą.

NAUJIEM V-ACME Telephoto
Naujasis Anglijos užsienio rei­

kalų ministeris Herbert Morrison. 
Toms pareigoms jis buvo paskir­
tas, kai rezignavo Ernest Bevin.

Vokietijos plieno
pramonės paslaptys

Visiems yra žinoma, kaip 
sunkiai eina įvairios derybos 
dėl Vokietijos plieno pramonės 
sutvarkymo ir jos perorganiza­
vimo.

Paskutinio šimtmečio būvyje 
visų buvusių per tą laiką karų 
priežastimi buvo Vokietijos 
pramonės plienąs. Vokietijos 
plienas mažai kam žinomą pus­
karininki, sienų ir iškabu de­
koratorių, labai miglotos praei­
ties austrą Adolfą Hitlerį pasta­
tė ant tvirtų kojų ir jį padarė 
Vokietijos vadu.

Vokietijos plienas sugundė 
Maskvos tėvą ir jo vaikus, ir 
tie ištiesė Hitleriui draugišką 
ranką, jį paskatindami (teiki­
mu maisto ir žaliavas) pradėti 
antrąjį pasaulini karą. Tas pats 
Vokietijos plienas antrojo pa­
saulinio karo metu tikrai su­
darė daug rūpesčio demokralti- 
jos valstybėms. Gal ir dabar 
Vokietijos plienas kad ir netie­
sioginei, bet tylomis veikia.

Visų didžiausiam nusistebėji­
mui, Vokietijos plieno didikas, 
daugelio žmonių ir valstybių 
nelaimės kaltininkas A. Krupp 
staiga iš kalėjimo paleistas. O 
buvo kaipo karo kaltininkas ir 
kaipo voikiečių nacių rėmėjas 
baustas kalėjimu, rodos, iki gy­
vos galvos. Ir čia veikia Vokie­
tijos juodoji' plieno ranka.

O dabar dar kas aiškėja. Aiš­
kėja, kad Vdkietijos plieno juo­
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TEIKIA TAKSŲ PATARNAVIMĄ 
“NAUJIENOSE”

Anthony Walons, Deputy Collector, Internal Revenue Dpt., 
padės reikalingiems užpildyti taksų blankas, dirbdamas “Nau­
jienose”, 1739 So. Halsted St., Chicago.

“Naujienose” jis dar dirbs kovo 12 d., 13-tą, 14-tą ir 15-tą 
d. d. Jis bus darbe nuo 9:30 vai. ryto iki 5 vai. popiet.

doji ranka jau švelniai glostan­
ti kai kurių JAV įtakingų pra­
monės vyrų kišenes. Buvusieji 
stambūs politikieriai jau buvo 
nuvykę Vokietijos atstovauti 
JAV piliečių Vokietijos plieno 
pramonės šėrininkų (akcinin­
kų) reikalus...

Kalbama, kad tik JAV pilie­
čių Vokietijos plieno pramonės 
šėrininkų dėka Roberto Schu­
mann planas buvo apverstas 
aukštyn (kojomis, žodžiu, Vo­
kietijos plieno pramonė ir vėl 
juodh šešėliu slankioja po viso 
pasaulio sostines ir ten, kur 
gali, jau glosto įtakingųjų kiše­
nes, palikdama storus Šerų pa­
kelius.

Buvo užsimota ir norėta Vo­
kietijos plieno pramonės šaką 
suvalstybinti, bet atsirado tokių 
įtakingųjų, kurie tam griežtai 
pasipriešino, juk karo metu 
dingtų privatiems asmenims ge­
ras biznis. P. B.

Bell kompanijos planas
Illinois Bell Telephone Co. 

1950 metais gryno pelno turėjo 
$2'5,231,329.

Kompanijos pirmininkas pa­
reiškė, jog dabar kompanijos 
svarbiausias darbas bus skiria­
mas gynybos reikalams.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius užsisako NAU­
JIENAS/ nes įsitikino, kad jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.

LIUDĖSIO VALANDOJ 
&akfte *

MAŽEIKA s EVANS
tAIDOTlIVIU DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and
REpublic 7-8600-8601 Parking Facilities.

Tiems, kurte gyvena kitose miesto dalyse zausime koplyčią arčiau jūsų namp

Prov. J. Demikis 
ligoninėn

Vidurių operacijai padaryti 
provizorius vaistininkas Juozas 
Demikis, gimęs 1880 m. rugpiū- 
čio 13 d. Mariampolės apskrity, 
dabar gyvenąs Chicagoje, 4312 
S. Lake Park Ave., paguldytas 
St. Anthony ligoninėn, 2875 W. 
19th.

Ligoninėje J. Demikis yra Dr. 
Tumasonio priežiūroje.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
FILATESLISTŲ susirinkimas tre­

čiadienį, kovo 14 d., 8 vai. vak., Da­
riaus-Girėno svetainėje, 4416 Sbuth 
Western Ave., įvyks svarbus Fila­
telistų Draugijos “Lietuvos” susirin­
kimas. Bus svarbių pranešimų apie 
didžiulę parodą, kuri įvyks balan­
džio 7 r 8 d., Gage Park auditori­
joje. Maloniai prašoma visų fila­
telistų susirinkti.

W. Rozmin, sekretorius
UTENOS APSKRITIES DRAU­

GIŠKO KLUBO mėn. susirinkimas 
įvyks antradienį, kovo 13 d., 7:30 
vai. vakaro Vingeliausko svet.,, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai,-ės 
kviečiami gausiai atsilankyti.

K. Kazlauskas, rast.

0 Siunčiam GėlesLUVEIKIS vWsk
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

K

TREMTINIAI! METAS PADĖTI SAVO 
PAVERGTAI TĖVYNEI!

NEW YORK (LAIC) — 1940-1950 metų įvykių Lie­
tuvoje stebėtojai šiuo metu gali pagelbėti savo pavergtai 
tėvynei, pristatydami atitinkamoms įstaigoms savo no- 
tarizuotus (po priesaika) pareiškimus (4-ose egz.) apie 
asmeniškai stebėtus ir patirtus iš maskolių pusės perse­
kiojimus, kančias ir trėmimus.

Amerikos Lietuvių Tarybos įstaigos — 1739 S.. Halst- 
ed Street, Chicago 8, Ill. ir 233 Broadway (kambarys Nr. 
3012), New York 7, N. Y. — mielai gelbės asmeniškai at­
silankantiems pareiškėjams angliškai surašyti tekstus.

Lietuviškai rašyti, bet notarizuoti, pareiškimai irgi 
siųstini šioms įstaigoms.

Lietuvos Konsulatai, ALT skyriai ir tremtinių orga­
nizacijos irgi mielai pagelbės įvykių liudininkams tiksliai 
surašyti faktus su reikalingomis smulkmenomis apie įvy­
kių vietą, datą ir su raudonojo teroro aukų pavardėmis.

Žinios yra reikalingos Lietuvos bylos dokumentacijai.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel. YArds 7-1741-1742
4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

1 1LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

m
 Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 
—■ i m™ mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 
V

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE­
NAS.

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE ' 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTEN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005



ALGIRDAS BRAZE DAINUOJA NEW
YORKO CARNEGIE HALL

Jo vardas ir dainos skambėjo nuo Pacifiko iki Atlanto
NEW YORK, N. Y. — Nepai­

sant visų dvidešimtojo amžiaus 
technikos laimėjimų ir jų įta­
kos muzikiniam to laikotarpio 
gyvenimui, daina, kaip atskira 
meno apraiška, tebesilaiko sa­
vo pozicijose. Jau nuo 18 am­
žiaus pradžios ji jas užsiėmu­
si, nesitraukia iš kelio nei mo­
derniesiems džiazams, nei po­
puliariems futbolams ar beis­
bolams. t

Ji, kaip ir daugelis meno ša­
kų, tampa ne prabangos pasi­
reiškimo ženklu, bet kasdieni­
ne būtinybe, reikalinga žmo­
gaus dvasiniam gyvenimui, ly­
giai kaip maistas reikalingas 
yra jo fizinei egzistencijai.

Džiaugiantis ja ir kreipiant 
dėmesį į jos atlikimą, lygiagre-. 
čiai iškyla ir jos išreiškėjų 
klausimas, šimtai šio krašto 
visuomeninių organizacijų ir 
institucijų rūpinasi naujųjų 
dainininkų prieaugliumi ir ieš­
ko kelių sudaryti jiems užtik­
rintą menininko ateitį.

Lietuviai dainininkai Ame­
rikoje, deja, neturėjo ir dar 
neturi organizuotos paramos 
nei savo profesijai pasirengti, 
nei joje tobulėti taip, kaip tu­
rėjo jų srities kolegos Nepri­
klausomoje Lietuvoje. Todėl, 
jei girdime šiuo mėtų Ameri­
koje dainuojančius amerikie­
čius lietuvius, tai reikia žino­
ti, jog šitąją profesiją jie pa­
siekė tik privačia iniciatyva ir 
tokiais pat medžiaginiais ištek­
liais.

Vienas tokių yra ir Algirdas 
Brazis, kurio dainos ir vardas 
ne sykį girdėtas vietiniams lie­
tuviams, o taipgi ir naujaku­
riams, ir kuris šiemet balan­
džio 8 d. pasirodo savo indi­
vidualiame dainų koncerte 
Carnegie Hall.

Algirdas Brazis kilimo yra 
chicagietis. Chicago j e jis ėjo 
it dainavimo mokslus. Jo mo­
kytojas D. Oiiufre, šiuo metu 
turįs savo dainavimo studiją 
Neyv Yorke.

Paveldėjęs iš savo tėvo gerą 
balso medžiagą, savo darbo ir 
mokytojų dėka, Algirdas Bra­
zis šiandien yra pilnai subren­
dęs menininkas, štai, kaip apie 
jį atsiliepia Toronto “The Te­
legram” muzikos recenzentas, 
aprašydamas tik ką neseniai 
tenai įvykusį “Dainavos” kon­
certą, kuriame kartu, kaip so­
listas, dalyvavo ir A. Brazis.

“Algirdo Brazio 
ima pilnas dvi 
skamba galingai 
kiekviename tone, 
delis men i n i nkas.”

Tai pati šviežiausia ištrauka 
iš tos virtinės atsiliepimų, ku­
rių ligi šiolei susilaukdavo vi­
sur, kur tiktai suskambėdavo 
jo daina. O nuo to laiko, kai 
Alg. Brazis pradėjo dainuoti, 
jis dainavo labai daug lietu­
viams ir svetimtaučiams.

Paskutinės jo gastrolės To­
ronte kartu su (Chicago j e nese­
niai -susikūrusiu muzikos an­
sambliu “Dainava” parodė 
nuoširdų jo bendradarbiavimą 
su lietuvių menininkais. Su 
Chicagos choru “Pirmyn” 1931 
m. jis yra buvęs ir koncerta­
vęs Lietuvoje. Chicagiečiai jį 
puikiai prisimena dalyvavus 
visose jų ruoštose operetėse, jų 
koncertuose ir minėjimuose.

Chicaga, tur būt, ir yra mie­
stas, kuriame jis dainavo tiek, 
kiek visur kitur suėmus. Ne­
nuostabu, kad ir 
rodo nepaprastą 
dėl jo koncerto
Carnegie Hall. Kad jis šį fak­
tą vertina ir priskiria jam ypa­
tingos reikšmės, jau rodo jų 
sudarytasis koncerto rėmimo 
komitetas ir net iš jChicagos 
organizuojama, ekskursija į jo 
koncertą New Yorke. Komite 
te yra visų srovių žmonių, ta 
aišku, jog jo meną ir nuopel 
nūs dainos srityje visi vieno 
d ai vertina.

Platesniajame amerikiečių |

balsas ap- 
oktavas ir 
ir šviesiai 
Jis yra di-

muzikiniame pasaulyje Algir­
das Brazis yra pažįstamas iš 
savo dainų pačių amerikiečių 
ruošiamuose koncertuose. Jis 
čia žinomas ne tik kaip geras 
dainininkas, bet ir kaip lietu­
vis. Jis ir svetimtaučiams di­
deliu pasisekimu dainuoja lie­
tuviškas dainas, o kai pereitų 
vasarą WGN radijas savo pro­
gramoje, kuri buvo perduota 
nuo Pacifiko iki Atlanto ir 
transliavo jo dainas, tai buvo 
pranešta, kad šis daininkas 
yra lietuvis.

Estrados koncertuose jis yra 
dalyvavęs kartu su žymiais 
Metropolitan operos solistais.

Bet Algirdas Brazis yra ne 
tik koncertinis dainininkas. Jo 
dainos darbo bare žymią dailį 
sudaro ir jo operinė veikla, 
nes jis ir šiai sričiai turi dide- 
ių gabumų ir duomenų. Jis tu­

ri ne tik gerą ir stiprų operai 
tinkantį balsą, bet ir gerą iš­
vaizdą bei aktoriaus meno do­
vaną, kas jį daro tinkamu ope­
ros scenai. Kaip operos solistas 
jis yra dainavęs Chicagojc 
New York City Center Opera 
Co. pastatymuose ir ilgesnį lai­
tą — San Carlo operoje.

New Yorkas, kuriam Algir­
das Brazis savo dainomis yra 
girdėtas tik bendruose koncer­
tuose su kitais menininkais, 
dabar turės progos išgirsti jį 
vieną, pirmą sykį pasirodantį 
Carnegie Hall, kurios ir savo 
jalsu ir dainų atlikimu jis yra 
nusipelnęs.

Carnegie Hall, kaip Ameri­
kos muzikinio gyvenimo širdis, 
yra viliojusi ir apvylusi jau ne 
vieną vienos ar kitos srities 
menininką. Bet taip atsitikda­
vo tik su didelių meninių am­
bicijų, bet menko meninio su­
gebėjimo ir pasirengimo asme­
nimis, kurie praeidavo pro ją, 
net dėmesio į save neatkreipę.

Algirdą Brazį kaip meninin­
ką pažįstantieji negali abejoti 
jo pasisekimu šioje vietoje. 
Tat telieka tik koncerte daly­
vauti ir tuo jo triumfu pasi­
džiaugti, nes jo paties džiaug­
smas bus ir visų lietuvių pasi­
tenkinimo pasireiškimu.

Koncerto rengimo techniš- 
kuosius darbus tvarko Valeri­
ja Tysliavienė, kuri New Yor­
ke, Carnegie Hall, 135, turi sa­
vo koncertų ruošimo biurą. Ji 
tenai įsikūrusi kautu su gar­
siu kalbėtoju-rašyloju maj. Jo­
el B. Guin iš Washington, D. 
C., dabartiniu Speakers Re­
search Committee for the Unit­
ed Nations vicepirmininku, ir 
jam talkininkauja kaip meni­
nio skyriaus tvarkytoja.

K.

Helikopteris užtiko 
pavogtą automobilį

Vieno policininko prapuolusį 
automobilį penktadienį užtiko 
helikopterio pilotas. Packer, 
skrisdamas su paštu nuo pagrin­
dinio pašto rūmų į Midway aero­
dromą,, ties Kedzie Avė. ir Sa- 
nitar. District Canal pastebėjo 
automobilį, kuriam, trūko ratų. 
Jis pranešė policijai. Pasirodė, 
kad tas automobilis priklauso 
detektyvui J. Matessa.

chicagiečiai 
entuziazmą 
New York o

inae.UENU-aCME Teleohoto
John White, kuris yra kurčias, Chicagos polcijos nuovadoje 

kalbasi su leitenantu John Golden (dešinėj). White prisipažino 
pasmaugęs savo jauną žmoną, kuri buvo nebylė. Tą žmogžudys­
tę jis atliko Omahoje, kur jis buvo vienos bažnyčios pareigūnas.
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IŠ BRAZILIJOS PADANGĖS

yra Urugvajaus pasie-

laikais, tokia maža 
grupė nesugebėjo pa-

1. Lietuviai Brazilijoje
Iš turimų, atsitiktinai, žinių 

tenka padaryti išvadą, kad pir­
moji lietuvių emigrantų grupė 
apie keturiasdešimt šeimų Bra­
zilijon atvyko dar 1883 metais 
ir apsigyveno Rio Grande do 
Sul, tai 
nyje.

Anais 
lietuvių
laikyti tarpe savęs reikiamų ry­
šių, todėl šiandien beveik nebe­
įmanoma nustatyti, kiek ir ku­
rioje vietoje jie, tiksliau sakant 
j ii vaikai, tebegyvena.

Kai dėl emigracijos iš Nepri­
klausomos lietuves, tai taipgi 
tiksliai nurodyti datos, kada ji 
prasidėjo Brazilijon, irgi sunku, 
nors pavienių asmenų doku­
mentai jau užtinkami su 1923 
metų datomis.

1924 metais emigravusių Bra­
zilijon jau žinomas gana dide­
lis skaičius, nors, tiesa, tūkstan­
čiu dar nesiekė.

'Pirmųjų emigrantų padėtis 
buvo Minki, o nesant tuo metu 
nei Atstovybės, nei Konsulato 
mūsų žmonėms nebuvo į ką 
kreiptis turiniais reikalais.

Bet, bėgant laikui, ir įsistei­
gus Lietuvos Konsulatui Bue­
nos Aires, Argentinoje, buvo 
mėginta su juo sueiti į artimes­
nį kontaktą. Tačiau ir Argenti­
non buvo daug mūsų žmonių 
emigravusių, o dar susisiekimas 
paštu imdavo dvi savaites lai­
ko į ten bei tiek pat atgal, tai 
laukti reikiamo patarnavimo 
nebuvo galima. Tad 1929 me­
tais sausio mėn. 15 d. buvo su­
šauktas Sao Paulo lietuvių vi­
suotinis susirinkimas, kuris pri­
ėmė rezoliuciją kreiptis į Lietu­
vos Prezidentą dėlei Lietuvos 
Konsulato galimai, greitesnio įs­
teigimo Sao IPaulyje.

Prašymui buvo duota eiga ir 
dar tų pačių metų balandžio 
mėn. 1 d. buvo pasikirtas Dr. 
P. Mačiulis Lietuvos Konsulu 
Sao Pantyje, o gegužės mėn. 
19 d. jau ėmė veikti Konsula­
tas. Pastarojo įsteigimas ne 
vien lietuviams emigrantams, 
kurių skaičius tuo metu jau 
siekė net iki 35,000 asmenų, bet 
bendrai ir visiems turintiems su 
Lietuva reikalų, buvo didelė 
pagalba.

Laikui bėgant lietuvių emi­
grantų skaičius vis kilo ir šian­
dien jis išaugo ilki 43,000 asme- 

' nų. O kai dėl Konsulato, tai

Pastarojo įsteigimas ne

Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?
Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nerei­
kalingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga 
materija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite 
sunkumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turite 
keltis, jei galva svaigsta, nugarą skauda, jau­
čiate nuovargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokite 

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS No. 101
Kaina $1.10 su prisiuntimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu. 

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:

SANITAS HERBS, DEPT n
1125 MILWAUKEE AVE., CHICAGO 22, ILL.

kai jis pradėjo tuomet veikti, 
taip ir tebeveikia. (Pastaruoju 
metu Lietuvos Konsulu Sao 
Paulo mieste yra p. Aleksand­
ras Polišaitis, kuris, nežiūrintį 
viešpataujantį chaosą pasaulyje, 
visą laiką sėkmingai vadovauja 
Konsulatu ir rūpinasi Lietuvos 
vadavimo reikalu. Jo santykiai 
su vietos brazilų valdžia ir kitų 
šalių konsulais kuogeriausi. Jis 
yra Konsularinio Korpuso na­
rys. Dalyvauja jo visokiuose 
susirinkimuose bei jo teisės ir 
privilegijos pilnos, tai yra to­
kios pat, kaip ir visų kitų Kon­
sulų. Pastarosioms pereigoms 
jis buvo Lietuvos Prezidento 
pasikirtas dar 1938 metais ba­
landžio mėn. 1 d .ir Brazilijos 
Prezidento pripažintas tais pa­
čiais metais gegužės mėn. 14 d.

Tuo tarpu šiuo reikalu tiek. 
Sekantį kartą pasidalinsime ži­
nomas apie Brazilijos lietuvių 
organizacijas.

2. Pono Jono Našliūno, buv. 
Rio de Janeiro Lietuvių Sąjun­
gos “Dainava** pirmininko, pa­
skelbto laiško p. Dr. Fr. Meierio 
reikalu.

Šiomis dienomis mane pasie­
kė pr. m. spalio mėn. 26 d. 
“Naujienų” leidž. Chicago j e nu­
meris, kuriame tarp kitko ra­
dau ir aukščiau minimą p. Jono 
Našliūno laišką. Perskaičius pa- ...starąjį, noromis nenoromis su­
sidaro įspūdis pernelyg didelio' 
garbinimo p. Dr. Fr. Meierio.i 
Atrodo, jei ne Dr. Fr. Meieris, 
tai ir Nepriklausomos Lietuvos 
nebūtų buvę. Tad toks “nuo-: 
pelnų” kėlimas verčia skaity­
toją susimąstyti, koks čia daly- 
-oą pus jį į.nuinppĮS oqi ‘sm[ 
skaitant laišką 'toliau pradeda 
aiškėti, kad norima įrodyti, jog! 
p. Dr. Fr. Meieris yra klaipė-

i

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina S1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite j:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

die lis ir kad jį pats Prezidentas J 
A. Smetona, pravažiuodamas 
Rio de Janeiro, paskyrė ten Lie­
tuvos atstovu. Vadinasi, jis pa­
skirtas ito paties Lietuvos Res­
publikos (Prezidento, kuris pa- ' 
skyrė ir kitus atstovus.

Kas liečia p. Jono Našliūno 
tvirtinimą, kad p. Dr. Fr. Me­
ieris yra klaipėdietis, tai tas 
neatitinka tikrenybės, nes jis 
ne Klaipėdos Krašte gimė, o, 
jei jis ten gyveno, tai dar ne­
reiškia, jog jis gali klaipėdie­
čiu save vadinti. Panašiai įcaip 
ir aš, nors ir gyvenu Brazilijo­
je, bet esu gimęs Lietuvoje, esu 
lietuvių tautos kamieno dalis 
ir todėl esu lietuvis, o ne bra- 
zilietis.

Kai dėl p. Jono Našliūno tvir­
tinimo, kad Dr. Fr. Meieris bu­
vo paskirtas Lietuvos Atstovu 
Rio de Janeiro paties Lietuvos 
Prezidento A. Smetonos, būnant 
pastarajam Rio de Janeiro, tai 
p. Jonas Našliūnas kaipo advo­
katas, ir dar Lietuvos, turėtų 
gerai žinoti, kad atostogaujantis 
Valstybės Prezidentas jokių val­
stybinių aktų pasirašyti negali 
ir, nepasirašinėja. O kad Prezi- 
denitas A. Smetona, pravažiuo­
damas pradžioje 1941 metų Rio 
de Janeiro, skaitėsi atostogose, 
tai mes visi žinome, nes dar 
1940 metų birželio mėn. 15 d. 
jis perdavė Respublikos Prezi­
dento pareigas p. ats. pulk. Įeit. 
Antanui Merkiui—tuometiniam 
Ministerial Pirmininkui, ir iš­
vyko atostogų užsienin. Tuo 
būdu Prezidentas A. Smetona, 
būdamas 1'941 metais Rio de Ja­
neiro, jokio paskyrimo abito 
duoti p. Dr. Fr. Meieriui nega­
lėjo. O jei būtu turėjęs tam tei­
sių, tai, be .abejo, Lietuvos At­
stovu Rio de Janeiro būtų pa­
skyręs kurį nors iš laisvais esan­
čių Ministerių, kaip tai: Jurgio 
Savickio, Edv. Turausko, K. 
Škirpos arba konsulų: Dr. P. 
Mačiulio, Pov. Gaučio, Antano 
Kalvaičio, kurie daug geriau 
tiktų Lietuvai atstovauti, negu 
vokietis p. Dr. F. Meieris.

Tad, jei p. Jonas Našliūnas ir 
toliau pasilieka prie savo tvir­
tinimo ir nori, kad ir mes pati­
kėtume, jog Dr. Fr. Meierį tik­
rai pats Prezidentas A. Smeto­
na paskyrė Lietuvos Atstovu, 
pravažiuodamas pro Rio de Ja­
neiro 1941 metais, tai, paskuti­
niuoju atveju, p. Dr. Fr. Meieris 
turi turėti Prezidento paskyri­
mo aktą,, kurio fotostatinę nuo­
trauką p. J. Našliūnas turėtų 
ir paskelbti spaudoje, nes prie­
šingu atveju jo tvirtinimas lie­
ka be pagrindo. Vytautas. 
Sao Paulo, 1951.11.14 d.

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dieną, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Avenue 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. popiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

Tel. PUllman 5-8277;

A. MONTVID, M. D.
West Town State Bank Bldg.
2400 West Madison Street

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vakžro
Telefonas: SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

pfon q i • 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

NAUJIENAS skaito beveik 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie­
pia į skelbimus.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus 

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezd. telef.: COmmodore 4-8364 

10828 SO. WABASH AVE.
Vai: '2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTA3tAI_ _ 

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. TeL: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną., 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys • ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Miche] 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

Teisingas ir Atsakomingas 
PAJAMŲ TAKSŲ PATARNAVIMAS 

SUTEIKIAMAS PER

OBARTUCH AND COMPANY
PER PRAEITUS 20 METŲ

2123 W. Cermak Rd. Chicago, Illinois
Telefonas: VIRGINIA 7-6475

YOUR SAVINGS
3 $ e? x

UP TO

Tel. ofise VI 7-0600, rez. FR 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 Archer Avenue 
Kampas Archer-California Avė.

VAL.: 2—4 ir 6—9 popiet, išskyrus 
sekmad. Trečiad.—pagal susitarimą.
Ofiso tel.: YArds 7-1166""
Rezid. <el. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

P-

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas 
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Aldų Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN * AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11—3.

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Vienas būdas, tai atidaryti sąskaitą Universal Savings 
and Loan Association, nes čia kiekvieno sąskaita yra ap­
drausta iki $10,000.00.

Jūs stebėsitės ir džiaugsitės matydami, kaip sąskaita grei­
tai auga, pridėdama gerą nuošimtį prie sistematiško taupymo.

Pas mus padėti indeliai prieš 10 d. mėnesio neša nuošimtį 
nuo 1-mos dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
III IOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.
HAymarket 1-3317

Atdara kasdieną nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Ketvirtadieniais 
iki 8 vai. vak. Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 ryto iki 12 pietų

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.. 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

Skaitykite “N-nas”

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU­
JIENOSE.
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Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

* ® * 
Vedybų statistika

Nuo sausio 1 d. iki rugsgjo 
30 d. 1950 metų Cook apskri­
ties vedybinio gyvenimo statis­
tika taip atrodė: nevedusių vy­
rų buvo 28,213, našlių 2,221, 
persiskyrusių 6,117. Moterų “bu­
halterija” buvo tuo pat metu 
šiokia: netekjjusių 28,695, naš­
lių 2,313, persiskyrusių 6,496.

Įdomi statistika amžiaus at­
žvilgiu. Cook apskrity daugiau­
sia vyrų tada vedė tarp 21 ir 25 
metų amžiaus (nuo 3093 iki 212’9 
asmenų). 17 metų amžiaus ve­
dusių vyrų tėra 2, bet 18 metų 
jau pašoka iki 391, 19 metų ■— 
810, 20 m. — 1490i Moterų dau­
giausia išteka tarp 18 ir 24 me­
tų amžiaus (2419 — 2205 as­
menys). Būdinga, kad mergai­
tės jau nuo 16 metų pradeda te­
kėti: šešiolikmečių ištekėjusių 
statistika rodo 416, septyniolik­
mečių 831 (kaip matėm, vyrų 
tik 2 !); didžiausias skaičius 20 
metų mergaičių: 3582.

Našlių, irgi daugiau moterų: 
18 metų amžiaus dvi, 19 m. —
l, 20 m. — 3, 21 m. — 4, 23 m. 

■— 13; daugiausia našlių 33 — 
63 metų amžiaus moterų tarpe 
(daugiausia 40 metų — 88 at­
vejai ir 49 metų — 85 atvejai). 
Vyrų našlių: 20 metų amžiaus 
—- 1, 21 m. — 1, 22 m,. .— 3; 
daugiausia tarp 40' ir 55 metų 
amžiaus (visų daugiausia 55 m.
— 87 ir 54 m. — 76).

Perskyros vyrų tarpe: 18 me­
tų amžiaus — 1 atvejąs, 19 m.
— 3, 20 m. — 10, 21 m. — 43
m. Daugiausia perskyrų vyrų 
tarpe tarp 2’4 m. ir 46 m. (144 
— 151); pats didžiausias skai­
čius 33 m. amžiaus (257 at­
vejai) ir 35 m. (248 atvejai); 
sumažėja nuo 50 m. Moterų tar­
pe: 17 metų amžiaus — 7 per­
skyros, 18 m. — 32, 19 m. — 
63, 20 m. — 125, 21 m. — 146, 
22 m. — 224. Didžiausias per­
skyrų skaičius (305) tenka 29 
m. moterims, įkandin seka 26 
metų (300), 27 m. (298), 30 m. 
(297). Sumažėja nuo 46; metų 
amžiaus.

Gelbsti karius Korėjoje
Chicagos Raudonasis Kryžius 

šiais metais pasiryžęs surinkti 
$3,350,000.

Aukodami pinigais,, čikagie- 
čiaii padės Raudonajam Kryžiui 
sudaryti ir kraujo plazmos at­
sargas, kurios reikalingos dau­
giausia Korėjoje kariaujantiem 
kariam. Chicagos skyrius nori 
sudaryti 180,000 puskvorčių 
plazmos militariniams ir civili­
nės gynybos reikalams.

60,000 savanorių padeda rink­
ti Raudonajam Kryžiui šias at­
sargas.

Gailestingųjų sesučių 
konkursas

Chicagos medicinos draugijos 
moterų skyrius ruošia Cook ap­
skrity konkursą (kontestą) gai­
lestingųjų seserų skaičiui padi­
dinti. Kandidatės ieškomos iš 
aukštesniųjų mokyklų ir jaunes­
niųjų kolegijos kursų mokinių 
tarpo. Konkurso dalyvės turės 
parašyti rašinį, tema “Kodėl aš 
būčiau gailestingoji sesutė?”

Ryšium su tuo ruošiama ar­
batėlė balandžio 10 d. Cook aps. 
gailestingųjų seserų mokykoje 
1-5 v. v., į kurią galės atsilan­
kyti susidomėjusios šiuo kon­
kursu. Konkursas bus įžanga į 
gailestingųjų seserų savaitę ge­
gužės 6 - 13 dd.

40 seklių ieško žudiko
Policijos vadas O’Connor pa­

skyrė 40 detektyvų ieškoti žu­
diko, kuris nušovė Mrs. L. 
Brownstein, 30 m., prie jos na­
mų 711 Brompton.

Tai atsitiko penktadienį, kai ji 
vakare po apsipirkimo ir apsi­
lankymo kino teatre grįžo namo. 
Piktadarys, kuris gali būti šiaip 
plėšikas, nuo žuvusios kaklo nu­
ėmė netikrus perlus, nuo rankos 
nebrangų laikrodėlį ir vedybinį 
žiedą. Visa tai, sako, visai ne­
brangūs buvę dalykai.

Ruošiama pagelbinė 
policija

Valstybinės policijos viršinin­
kas O’Donnell pareiškė, jog ko­
vo 11 prasideda savanorių pa- 
gelbinės gynybos policijos ruo­
šimo programa. Kurie pareikš 
norą stoti į šią policiją, turės 
lankyti 20 susirinkimų, po 2 vai. 
kartą per savaitę, kur bus jiems 
suteikta žinių apie pirmąją, pa­
galbą, atominio bombardavimo 
veiksmus, būdus kovai su sabo­
tažu, susisiekimo klausimus ir 
kitus dalykus, su kuriais reikės 
susidurti pavojaus valandą.

3 kompanijos 
pabrangino pieną

Trys pieno kompanijos Chica- 
goje pakėlė pieno kvortos kainą 
1/2 cento. Į namus pristatyta 
kvorta dabar kaštuos 231/2 cen­
to, krautuvėje perkama 21Į/2c.‘Naujienos’ Pildo ‘Income Tax’ Blankas

Naujienų ofisas padeda išpildyti pajamų mokesčių 
blankas. “Income Tax” reikalu galite kreiptis nuo 

9:30 valandos ryto iki 5 valandos vakaro;
šeštadienį iki 12jtos.

1739 S. HALSTED ST. CHICAGO, ILL.
■Į
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS 
......................... —

3 metų Candice Kalėta gėrisi gėlėmis, kurias prižiūri William 
C. Blaesing, vyriausias Chicago Park Dis t r ik to tvarkytojas. Visą 
mėnesį Garfield ir Lincoln parkų gėlynuose bus specialios parodos.

' • JlENU-ACME TelPMliotik
Senatorius Virgil M. Chapman mirė Bethesda (Md.) laivyno 

ligoninėje. Automobilio nelaimėje (senatoriaus automobilis susi­
dūrė su sunkvežimiu) jis buvo sunkiai sužeistas. Chapman buvo 
Kentucky senatorius.

Tai dar tik manevrai
• 1114 skyrius United Electri­
cal Radio and Machine Workers 
Union paskelbė streiką svarbia­
me karo reikalams fabrike, Per­
fection Screw Products Co., 
1111 Washtenaw Ave., kuris ga­
mina tam tikras dalis atomi­
nėms bomboms.

Kpt. Barnes, darbo skyriaus 
policijos vadas paskyrė ten tam 
tikrus žmones ir pranešė apie 
streiką FBI.

Kompani j os vicepirmininkas 
sako, jog neseniai unija parei­
kalavusi pradėti derybas dėl su­
tarties, nors ji tik po 2 metų te- 
sibaigsianti. Kompanija sutiku­
si, kad būtų darbininkams pa­
keltas atlyginimas, nes pragyve­
nimas pabųangęs. Kompanija su­
tikusi tartis, bet unija po savai­
tės netikėtai paskelbusi streiką.

Ši unija buvo išmesta iš CIO 
kaip komunistų dominuojama. 
(Taigi išeina, kad jos darbiriin- 
kai dirbo prie atominių bombų 
gamybos).

Julius Emspak, UE unijos 
krašto sekretorius iždininkas, ir 
James J. Matles, organizacijos 
direktorius, buvo pakaltinti už 
atsisakymą, Kongresui pasakyti, 
ar jie esą buvę komunistų parti­
jos nariai.

Ruošiasi saugotis 
nuo komunizmo

Brotherhood of the Augusta- 
na Lutheran Church susirinki­
me penktadienį kun. Gustavson 
kėlė mintį, jog reikią pasiruošti 
tam atvejui, jei komunizmas 
priverstų krikščionybę eiti į po 
grindį. Esą, tam reikėtų namuo­
se įsiruošti altorius.

Laikraščiai nepraneša, ar šis 
kunigas numatė kaip tuos alto­
rius ten reikės paslėpti nuo en­
kavedistų akių.

REIKALINGI MATEMATIKAI, 
STATISTIKAI

US Civil Service Commission 
ieško asmenų matematikos, sta­
tistikos, analitikos, inžinierių 
darbams. Kreiptis reikia į vieti­
nę komisiją (Chicagoj 7 U. S. 

I Civil Service Region, New Post 
IOffice Building).

HELP WANTED—MALE-FEMALE HELP WANTED—MALE-FEMALE
Reikia. Darbininkų k Reikia Darbininkų k

CLERICAL BEGINNERS
IMMEDIATE OPENING FOR YOUNG MAN AND WOMAN 

LIGHT CLERICAL WORK
Prefer girl to have knowledge of typing. Congenial surroundings.

5 day, 40 hour week. Many extra employee benefits.
Ideal for West Side and West suburban residents.

Good opportunity for learning our business and a fine career. 
GOOD SALARY TO START

WARWICK MANUFACTURING CO. 
4640 WEST HARRISON STREET

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

ARTI 46th ir Wood St. 8 apartmen- 
tų namas ir krautuvė. Visi apart- 
mentai pečiais šildomi. Savininko 
butas ir krautuvė karštu vandeniu 
šildoma, stokeris. Geros pajamos. 
Pilna kaina tiktai $22,000.

MATHEW S. MALEC Realtors, 
6913 So. Racine Ave. 

HUdson 3-5211.

PELNINGAS PATARNAVIMAS 
Parduodamas netoli nuo- Chicagos 
namas su įkurta groserne, ice 
creamine, ir tavernos biznis. Gera 
proga kam nors. Cash arba išmokė­
jimais. Priežastis—liga.

Marquette Park. Keturflatis. Gra­
žiausioje padėtyje. Kaina $25,000.

Marquette Park. Dviflatis. Karštu 
vandeniu apšildomas. Platus lotas. 
2 karų garažas. $17,000.

Mt. Greenwood. Mūrinis namas. 
Garažas, 10 metų senumo. $13,000.

6 flatų kampinis mūrinis namas. 
Mūrinis garažas. $32,000.

16 flatų mūrinis namas. Visokį 
kambariai. Siūlykit.

6 kambarių medinis namas. Karš­
tu vandeniu apšildomas. Tuojau 
įėjimas. $6,800.

Platesnių informacjių kreipkitės 
prie

CHAS. URNICH-URNIKAS 
2500 W. 63rd St., Antras aukštas 

PRospect 6-6025.

3 AUKŠTŲ mūrinis, gerai pasta­
tytas namas. 1—3, 3—4 kambarių. 
Didelė krautuvė, skiepas. $12,500. 
800 West, 1600 North. Rašykite M. 
K. Schmidt, 1531 N. Halsted, 22.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, 2 flatai žemai, vienas viršuj. 
Mainysiu ant farmos su mašinom ir 
gyvuliais. GRovehill 6-4957.

6508 SO. TALMAN AVĖ.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai. Parfavimui

IEŠKO pirkti nuo 20 iki 40 akrų 
ūkio Wisconsine, ne toliau kaip 200 
mylių. Gali būti seni budinkai. Pats 
pataisysiu. Rašykit Box 3272, 1739 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai irSunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street
Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metu 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
(tyreliai.

VARTOTŲ 
AUTOMOBILIŲ 
BARGENAI

1950 BUICK 4 durų sedan
’48 CHEVROLET sedan
?48 PLYMOUTH club coupe
’46 CHRYSLER sedan
’48 DE SOTO sedan
’50 CHRYSLER sedan

Ir daug kitokių gerų automobilių, 
ant kurių sutaupysite nuo $100 iki 
$500. Lengvais išsimokė j imais.

BALZEKAS 
MOTOR SALES, INC.

“U will like us”

4030 ARCHER AVENUE

Hunter šaunąs 
pro šalį

Vienas skaitytojas Sun-Times 
rašo, jog esąs kažkoks nesusi­
pratimas, kada respublikonų 
kandidatas į miesto merus Hun­
ter puoląs CTA (Chicagos gat­
vių susisiekimo vadybą), kurios 
viršininkas esąs didelė žuvis 
respublikonų partijoje, vardu 
Werner Schroeder. Sako, tur 
būt, Hunterio kalbų rašytojas 
nejaučia pagrindo po savo kojo­
mis.

Floridos saulėje dienas galima 
leisti be darbo, bet nuobodu be 
NAUJIENŲ. Patyrę vasaruotoj ai, 
išvažiuodami į pietus, liepia ten 
siuntinėti ir NAUJIENAS.

VYRŲ ARBA MOTERŲ 
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIŲ, 
PROSYTOJŲ, 

RANKOMIS SIUVĖJŲ

BENDRAM DIRBTUVĖS 
DARBUI DARBININKŲ

Buvusieji tremtiniai, kurie domisi 
šiais darbais, turėtų kreiptis. 
Neprityrusius galime išlavinti.

Aukštas akordinio darbo 
atlyginimas.

HART SCHAFFNER & MARX 
728 W. Jackson Blvd.

MALE OR FEMALE

PAINT SPRAYERS
(8 — 4:30)

Booth spraying on plastic 
production using lacquers 
and hand operated masks. 

Will train reliable, 
employees.

SANTAY CORP.
351 N. CRAWFORD AVE. 

SAcramento 2-2900.

REIKIA VALYTOJŲ
VYRŲ IR MOTERŲ 

Jaunesniu nei 50 metų.
★ PASTOVUS DARBAS
★ GERAS ATLYGINIMAS
★ APMOKAMOS Astotogos
■A' PENSIJOS ir kiti naudingi 

dalykai
Tiktai gerus rekurdus turintieji 

darbininkai teatsiliepia.
Turės pereitį sveikatos tikrinimą. 

KREIPKITĖS ROOM 805
HARRIS TRUST & SAVINGS 

RANK
’ 115 W. MONROE.

PUIKI PROGA jaunam vyrui arba 
moteriai mokytis* Newspaper Ad­
vertising amato. Labai malonus ir 
įdomus ofiso darbas. Laipsniška pa­
žanga.

Pašaukite MR. NORTON 
RA 6-0995.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA pardavimui. 4 kambariai 
užpakaly. Išdirbtas biznis. 'Prieina­
ma kaina. Victory 2-8855.
» 3158 SO. UNION AVE. *

PARDAVIMUI mėsos ir dešrų išve- 
žiojimo biznis. Automatiškas šaldy­
tuvas troke. STanley 8-2438, 2438 
Lombard Ave. Berwyn.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Iš­
vystytas biznis per 30 metų. 4 kam­
barių butas užpakaly. Lysas baig­
sis spalio mėn. Pageidautini lietu­
viškai kalbantieji žmonės.

YArds 7-8396.

PARDUODAMA Monarch Liquors 
krautuvė, taverna. Užpakalyje 2 
butų kambariai. 3529 So. Halsted 
St. Matykite savininką vakarais ir 
sekmadieniais.

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

RENDON 4 kambarių butas, suau­
gusiems be vaikų. 1709 W. 46th St. 

FRontier 6-5886.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

|Į I I -- i — - *-■■.. I , — -W.  ..................... ....

JOHN G. MEŽLAIŠKIS
GENERALINIS KONTRAKTORIUb

IR NAMŲ STATYTOJAS 
Statom namus ant savo lotų arb* 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa 
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MISCELLANEOUS
Įvairus

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus plytų 
tarpus. Taip pat pataisome kaminus 
ir apie langus. Per daug metų gerai 
patyręs darbe lietuvis. Reikalui pri­
ėjus kreipkitės: J. CONRAD, 5242 
So. Artesian Ave. GRovehill 6-4177

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY 

4222% Archer Avenue 
Tel.: FRontier 4-6847.

HELP' WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

BROWN & SHARPE 
SET-UP MAN

2nd SHIFT

PERMANENT POSITION

Excellent Company Benefits 
Profit Sharing

Top Wages 
Paid Vacations 
Low Cost Meals 
Free Insurance

MOTOROLA
1327 WEST WASHINGTON

TAylor 9-2200

' m¥n
18 to 4 0

Light Factory Work
NO EXPERIENCE NECESSARY 

ALL SHIFTS OPEN 
Permanent Work

SEVEN PAID HOLIDAYS 
NIGHT PREMIUMS

PAID DRESSING TIME
Uniforms furnished and laundered 

FREE sickness and surgical 
insurance.

Apply
8 A. M. to 11 A. M.

Except Thursday

NATIONAL BISCUIT 
COMPANY

2540 WEST POLK ST.

TWO MEN 
Warehouse of Specialty Steels needs 
man in Shipping and Receiving De­
partment with good handwriting. 
Must be draft exempt.
Warehouse also needs mechanically 
inclined draft exempt man for part- 
time Shipping and Receiving Main­
tenance work and Janitor Duties.
This is a dependable Company of­
fering two permanent Jobs with 
good pay, paid insurance and Retire­
ment Plan.

1516 CARROLL AVENUE

REIKIA 2—3 VYRŲ

DIRBTUVĖS DARBAS

27 iki 45 metų amžiaus 
Pradžioje $1.13 ir bus pakelta 

iki $1.23 30 dienų tarpe.
Geros darbo sąlygos.
Sveikatos ir gyvybes 
apdraudos planas.

Kreipiktės: 

2000 SO. WESTERN AVE.

POLISHER AND BUFFER

We will train you to use 
flexible buffing machine.

PERMANENT.

Steady income and overtime.

Apply by telephone

ARmitage 6-3550

MACHINISTS
Experienced machining and assembl­

ing of small mechanical and 
electrical devices.

Steady work. 45 hour week. 
CENTRAL SCIENTIFIC CO. 

1700 Irving Park Road.

MEN — LETS GO TO WORK!
O, S & D Clerks — Days.

Typing essential. Truck line expe­
rience preferred but not necessary. 
We need general ‘clerks too—Days 
or Nights. Good working conditions 
Group Insurance. Paid vacations. 
Jobs are permanent.

HAYES FREIGHT LINE 
2432 IS. Canal. VI 2-4900

4

OPERATORS
Patyrusių prie Puritan High Post
Machine. Nuolatinis darbas, geras 

atlyginimas
127 S. MARKET ST. 8 aukštas

POLISHERS

Experienced

on metal parts
for

LAMP MANUFACTURER

Apply
AURORA

LAMP COMPANY
18 East 24th St.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MERGINŲ IR MOTERŲ 
Lengvas dirbtuvės darbas. Arti jūsų 
namų. Darbščiom, patikimom mer­
ginom mes siūlome šias progas:

• GERAS ATLYGINIMAS
• PASTOVUS DARBAS 

Minimum 48 valandų darbo savaitė
Du poilsio periodai.

Hospitalizacijos planas.
• PELNU DALINAMĖS
« APMOKAMOS ATOSTOGOS 

Modernūs įrengimai, “šeimyniška” 
nuotaika. Gera, patogi transportacija.

F. D. FARNAM COMPANY 
4940 W. Flournoy St. 

Nuo 9 ryto iki 4 po pietų.

SWITCHBOARD OPERATOR

Young woman, High School 
graduate, with training PBX 

operation to become a permanent 
member of our staff. 

37% hour week.

R. R. DONNELLEY and SONS

350 East Cermak Road 

CAlumet 5-2121.

GIRLS’ BE YOUR OWN BOSS!
Work 1 to 5 days a week near 

your home or in the Loop
Uigh Pay for Experienced: 

STENOGRAPHERS 
TYPISTS, BILLERS, 
BOOKKEEPERS, CLERKS, 
DICTAPHONE OPERATORS, 
COMPTOMETER OPERATORS, 
KEY PUNCH OPERATORS, 
SWITCHBOARD OPERATORS.

Commercial Office Services, Inc.
173 W. Madison St. CEntral 6-9640.

STENOGRAPHER
Capable girl who can handle or 

learn small switchboard; prefer girl 
having access to Washington blvd. 
bus or Lake st. transportation; good 
pay; hospital and life insurance; all 
legal hlidays, paid vacation; 5 day 
week. MOnroe 6-7454.

FACTORY GIRLS WANTED 
For dependable company 

Assembly work for 
Pharmaceutical House. 

Good pay. 
Apply Fifth Floor 

500 SOUTH THROOP.

SLIP STITCHER
Must be experienced 
fine men’s neckwear 

5 day 37% hour week.
A. SULKA & COMPANY

2 South Michigan.

PATYRUSIŲ 'SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ REIKIA 
Malonios darbo sąlygos. 

Geras atlyginimas

ADVANCE GLOVE MFG. CO.
215 W. Ontario.

REIKALINGA šeimininkės pagelbi- 
ninkė, kad suprastų truputį, apie 
road house biznį. Geri namai, gali­
ma gyventi vietoje. Worth While 
Inn., 6401 W. 111th St.

BENDRAS namų ruošos darbas ir 
valgio gaminimas. Nereikia skalbti 
nei prosyti. Vaikų nėra, nereikia 
patarnavimų. Vakarais eiti namo.

MAnsfield 6-2179.

STENOGRAPHER

Experienced for large Transporta­
tion Co. A 5 day week. iSlalary open 

STANDARD FREIGHT LINES 
18th AND CANAL ST.

Phone SE 3.0330 for appointment.

GIRL WANTED
To learn Key Punching and opera­
tion of Tabulating Equipment in 
nice surrounding. 40 hour week. 
Permanent position.

THE SAMSON CO.
2244 So. Western Ave.

or call VI 7-6363.

MERGINŲ 19 IKI 30 METŲ 
Pakuoti saldainius geroje sal­
dainių dirbtuvėje. Maloni aplinku­
ma. Nuolatinis darbas ir geras at­
lyginimas.

Kreipkitės
600 NORTH ALBANY.

OPERATORS
Experienced 2 needle, single needle, 
sergers and hemmers. Manufactur­
ing auto seat covers.

• FULL TIME DAYS
® PART TIME
® GOOD STARTING RATE
• PAID VACATIONS
• PAID HOLIDAYS

Apply 
GLOSTEX, INC.

615 N. Aberdeen
2nd floor. Near Chicago&Milwaukee

GIRL — TYPIST
Good typing ability, switchboard—• 
general office. 5 day week. Very 
congenial office. English-Jewish 
publication. THE SENTINEL, 1702 
So. Halsted St., or call Miss Skol- 
nick — SE 8-1600.

TYPIST — ACCURATE 
Insurance experience preferred. 
This is a permanent position. 

You will receive good wages.
Call HA. 7-5951 

A. NATHANSON & CO. 
Ill W. Jackson

Seni ir patyrę biznieriai sako, 
kad NAUJIENOSE išspausdinti 
skelbimai duoda geriausių rezul­
tatų.

Um 1 'L±\____


